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INTRODUCAO

Prestar contas. E um exercicio de obrigacdo legal, mas também uma ag3o basica de uma democracia

" madura e moderna. E o que temos feito ano apés ano deste mandato autérquico.

Estas contas mostram que em Porto de Mds as pessoas estdao em primeiro lugar, e num ano econémico
tdo atipico como o que vivemos, a populagdo esteve sempre na primeira linha de pensamento e agdo
deste executivo, que serd demonstrado pelos valores que o Municipio alocou a despesa com a pandemia

COVID 19, bem como, a supressdo de receitas decorrentes da mesma.

Poderemos afirmar que neste mandato houve uma alteragdo de alguns paradigmas, sempre com o
objetivo de onerar menos os cidaddos e empresas com impostos e taxas, mas sem nunca descorar o
investimento em &reas consideradas prioritarias para a construgdo de um concelho mais préspero para
as pessoas. Ou seja, podemos concluir que estamos numa pagina de progresso econémico, de
estabilidade fiscal, de investimento sem precedentes no nosso Estado Social Local. Porque
redistribuimos a riqueza coletiva e cridamos oportunidades para elevar socialmente os melhores indices

de desenvolvimento social.
Em 2020, acentuamos a rota de redugdo do passivo, sempre em linha com os tltimos exercicios.

O saldo de geréncia que transita para 2021 de cerca de 4,5 milhdes de euros — um valor muito superior
ao registado nos Ultimos anos, coerente com a politica de garantir a capacidade de investimento

municipal: forte, constante, continuo e preferencialmente feito com recursos préprios.

Quanto a divida, registe-se que o valor estd muito abaixo do limite endividlamento legalmente

consagrado a autarquia — cerca de 23 milhdes de euros.

Ultima palavra para um dos impostos mais sensiveis: o IMI. Porto de Més desagravou o IMI, com a
introdugdo do chamado “IMI Familiar”, bem assim como a devolugdo do [RS as familias, que nesta altura
se cifra em 2% com objetivo de chegar aos 2,5% (metade do possivel a devolver) que decorre de um

compromisso deste executivo, tornando Porto de Mds ainda mais competitivo e amigo das familias.

Continuaremos, sobre eles, a prestar as mesmas contas. Sempre com orgulho no trabalho feito e com
sentido de responsabilidade do que falta fazer. A obriga¢do de prestar contas é uma imposigao legal,
mas também um dever de quem administra a causa publica. Na administra¢do autarquica assume uma
grande relevancia para a populacdo residente sdo s6 na perspetiva contabilistica, monetaria e financeira,
mas sobretudo, no mérito e eficicia da concretizagdo dos programas de acdo e dos objetivos
estratégicos tracados para o municipio. Atendendo ao facto dos rendimentos/recursos do setor publico
serem maioritariamente oriundos de impostos e contribui¢Ges, cobrados, com for¢a obrigatodria, as
familias, as empresas e a generalidade dos agentes econdmicos, é evidente que os contribuintes

pretendem saber a afetagdo e a respetiva eficacia desses recursos.
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No cumprimento da sua missdo, o érgdo executivo do Municipio de Porto de Mds tem assim de prestar
contas a diferentes destinatarios, como sejam: eleitores, fornecedores, investidores, institui¢des
financeiras, publico em geral, sobre a execugdo anual do seu programa e remeter os documentos par

controlo ao Tribunal de Contas e a Direcdo Geral das Autarquias Locais.

Em 2020, devido a pandemia causada pelo novo corona virus (Covid 19), os prazos para remessa da
Prestacdo de Contas ao Tribunal de Contas — artigo 4.2 da Lei n.2 1-A/2020, de 19 de mar¢o, foram

alargados para 30 de Junho.

Nos termos do disposto no artigo 4.2 da Lei n.2 1-A/2020, de 19 de margo, as entidades previstas nos
n.2s 1 e 2 do artigo 51.2 da Lei de Organizagdo e Processo do Tribunal de Contas (Lei n.2 97/98, de 26 de
agosto), cuja aprovagdo de contas dependa de deliberagdo de um 6rgdo colegial, podem remeté-las ao
Tribunal de Contas até 30 de junho de 2020, em substituigdo do prazo referido no n.2 4 do artigo 52.2

da mesma lei.

A reforma da contabilidade e contas publicas surge no contexto da necessidade de revisdo do modelo
de gestdo das finangas publicas, visando colmatar um conjunto de fragilidades do modelo atual. A
publicagdo do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP),
aprovado pelo Decreto- Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, e da nova Lei de Enquadramento
Or¢amental (LEO), aprovada pela Lei n.2 151/2015, de 11 de setembro, abrem caminho a reforma da
gestao publica. O Decreto-Lei n2 192/2015 de 11 de setembro referia que durante o ano de 2016 todas
as entidades publicas deviam assegurar as condigdes e tomar as decisGes necessarias para a transicao
para o SNC-AP, no entanto o adiamento por um ano, levou ao atraso deste processo para o ano de 2020.
O ano de 2019 e 2020 foram anos de muito trabalho e dedica¢do para que em 2020 esta transicdo

ocorresse de forma a causar o minimo de transtornos possivel.

Assim, o presente relatério analisa ndo sé a execugdo do orgamento do Municipio de Porto de Més em
2020 como analisa a sua situacdo econdmico-financeira, apresentando em anexo as demonstragdes

financeiras.

Na sequéncia da entrada em vigor do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes
Publicas (SNC-AP) em 1 de janeiro de 2020, para as entidades do SAL (Subsetor da Administragdo Local)
e de acordo com o entendimento da Comissio de Normaliza¢do Contabilistica (CNC), os documentos de
prestacdo de contas do ano 2020 serdo apresentados com este novo referencial contabilistico o que
obrigou a muitas alteragdes do modelo de contabilizagdo de muitas operagSes e da apresentagédo dos

préprios documentos e mapas que se mostram neste documento.

Quanto a metodologia utilizada para o relatério de prestagdo de contas do ano 2020, foram elaborados
quadros e graficos por forma a evidenciar os dados indicados em cada capitulo. Para melhor
enquadramento e comparagdo das varidveis mais significativas da gestdo municipal, sdo apresentados,

também, elementos relativos a execugdo dos anos anteriores.
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A pandemia global de COVID-19 que se vive atualmente no mundo, causada pelo virus SARS-COV-2, teve

impactos e repercussdes sociais, econdémicos, politicos, culturais e histéricos sem precedentes na
histéria recente. A pandemia comegou por ser uma crise de satde publica mas depressa alastrou a

economia aos mercados de trabalho afetando empresas, trabalhadores e as familias.

d/{‘// As administragdes publicas tiveram de dar resposta e implementar um conjunto de estimulos e auxilios
econdmicos para apoiar a economia e as familias que perderam o rendimento com os confinamentos,

isolamentos e fecho da atividade econémica.

A incerteza permanece elevada, ndo obstante os progressos no controlo da pandemia com a vacinagao.
Continua a haver necessidade de confinamento de conten¢do da mobilidade social, por isso a

recuperacdo econdémica em Portugal ainda tem um elevado grau de incerteza.

Foi crucial neste periodo a atuacdo dos Municipios Portugueses, que desde o inicio, tomaram medidas
de proximidade para contengdo da pandemia. O combate ao virus tornou-se uma prioridade na vida
individual e coletiva, desde margo de 2020, ao qual temos de continuar com toda a determinagdo para
que a vida possa regressar a normalidade. O municipio de Porto de Mds durante o ano 2020 encetou
também um conjunto agdes para mitigar o efeito da pandemia apoiando as associagées, as familias do

concelho e também o hospital de Leiria.

A reforma das contas publicas surge neste contexto com todos os constrangimentos dai advindos. O
Decreto-Lei n? 192/2015 de 11 de Setembro aprova o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as
Administragdes Publicas, doravante designado SNC-AP, que visa dotar as administragdes publicas de um
sistema orgcamental e financeiro mais eficiente e convergente com os sistemas que atualmente vém
sendo adotados a nivel internacional, mas também de um sistema que permita a existéncia de
demonstracbes orcamentais e financeiras consolidadas, que possibilitem a andlise da politica
or¢amental, do planeamento financeiro e a obtencdo de uma imagem verdadeira e apropriada das
finangas ptblicas. A entrada em vigor do SNC-AP veio revogar o POCAL, visando colmatar um conjunto
de fragilidades do modelo anterior, fomentando o alinhamento e a harmonizagdo das contas publicas.
O SNC-AP entrou em vigor em 1 de janeiro de 2018, sendo que, para a Administragdo Local, a sua
implementagdo foi prorrogada para 1 de janeiro de 2020. Este é o primeiro ano de apresentagdo de
contas em SNC-AP e nos termos do Decreto-Lei n.2 6-D/2021, de 15 de janeiro, que procede a
prorrogacdo de alguns artigos da Lei n.2 1-A/2020, de 19 de margo, a permissdo prevista no n.2 1 do
artigo 4.2 é aplicavel até 30 de junho de 2021, as entidades previstas nos n.2s 1 e 2 do artigo 51.2 da Lei
de Organizagdo e Processo do Tribunal de Contas (Lei n.2 97/98, de 26 de agosto), cuja aprovagdo de
contas dependa de deliberagdo de um drgdo colegial, podem remeté-las ao Tribunal de Contas até 30

de junho de 2020, em substituicdo do prazo referido no n.2 4 do artigo 52.2 da mesma lei.

Fazem parte da Prestagdo de Contas os documentos constantes do quadro abaixo:

Relatorio de Gestéo e Prestagdo de Contas | Exercicio 2020 8
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1 Integral
Demonstragoes financeiras ¢ or¢amentais - SNC-AP

cfr. anexo Al

Demonstrag¢des financeiras (individuais)

Balanco X
Demonstragdo de resultados por natureza X
Demonstraggio das alteragdes no patriménio liquido X
Demonstragéio dos fluxos de caixa X
Anexo as demonstra¢Ges financeiras X
Balancete analitico da contabilidade or¢amental e financeira (classe 0 a 8) - més 14 X
Balancete analitico da contabilidade or¢amental e financeira (classe 0 a 8) - més 13 X

Demonstragdes financeiras previsionais

Balango previsional X
Demonstragdo de resultados por natureza previsional X
Demonstragdo dos fluxos de caixa previsional b'e

Demonstragdes or¢amentais

Demonstragies previsionais

Or¢amento ¢ Plano Or¢amental Plurianual X

Plano plurianual de investimentos (PPI) X

Demonstragoes de relato (individuais)

Demonstragdo de desempenho orcamental X
Demonstragfio de execugio or¢amental da receita X
Demonstragéo de execugiio orcamental da despesa X
Demonstragio da execugdo do plano plurianual de investimentos X
Anexo as demonstra¢Bes or¢amentais X
1. Alteragbes orcamentais da receita X
2. Alteragdes or¢amentais da despesa X
3. Alteragdes ao plano plurianual de investimentos X
4. Operagdes de tesouraria X
5.1 Contratagio administrativa - situagdo dos contratos X
5.2 Contrata¢o administrativa - adjudica¢des por tipo de procedimento X
6.1 Transferéncias e subsidios concedidos X
6.2 Transferéncias e subsidios recebidos X
7. Outras divulgagdes X

Divulgagéo do inventério de patriménio -

Dividas a terceiros por antiguidade dos saldos X

Encargps contratuais X

Balancete apalitico da contabilidade or¢amental (classe 0) - més 13 -

Balancete analitico da contabilidade orgamental (classe 0) - més 14 -
Contabilidade de gestio {
Relatorios periddicos d_g relato & .gestio (paragrafo 33 NCP 27) X

Relatério de gestio (paragrafo 34 NCP 27) se a informagio ndo estiver incluida em outro documento de
prestacdo de contas e s

Relatério de Gestio e Prestagdo de Contas | Exercicio 2020 9
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Correspondéncia entre o plano de contas local e plano de contas central
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cfr. anexo A4

Relagdo nominal de responsaveis pela execugfo financeira e/ou orgamental no periodo de relato modelo 2

Responséaveis pelas demonstragdes financeiras (SNC-AP)

] ~ claboragdo 4610 3.1

- apresentagdo e divulgagdo

- aprovagio

Responsaveis pelas demonstracgdes orgamentais (SNC-AP)

- elaboragéo modelo 4

- apresentag@o / aprovaggo

Ata da reunido de apreciagio das contas pelo 6rgio competente modelo 5

Ata da reuniio de aprovagio das contas pelo orgéo competente

No caso das EPE, a ata da reunido de aprovagdo de contas é substituida pelo despacho de aprovacdo do modelo 5

titular da fungdo acionista, nos termos dos respetivos estatutos.

Certificagfio legal de contas modelo 6

Relatorio e parecer do 6rgéo de fiscalizagéo modelo 7
modelo 8.1

Caraterizagfo da entidade modelo 8.2 AL

modelo 8.3 SEL

Mapa dos investimentos financeiros modelo 9
Mapas de acumulagdo de fungdes modelo 10
Certiddes ou extratos dos saldos bancérios reportados ao fim do exercicio e dos juros obtidos no exercicio X
Reconciliagdes bancarias modelo 11
Sintese das reconcilia¢Ges bancéarias modelo 12.1
Relatorio anual do 6rgéo de gestdo ou de administraggio / Relatorio de atividades e contas X
Reconciliagio para o Balango de abertura de acordo com o SNC-AP X

Nos termos da alinea j) do n.2 1 do Artigo 35.2 do anexo | da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro,

apresentamos a aprovag¢ao da Camara Municipal, o Relatério de Gestdo relativo ao Exercicio de 2020

e respetivos Documentos de Prestacdo de Contas.

A Camara Municipal incumbird, em coeréncia com a alinea i) do n.2 1 do Artigo 33.2 do anexo | 2 Lei

n.2 75/2013, de 2 de setembro, submeter estes documentos a Assembleia Municipal para que este

Orgao Deliberativo, no exercicio das competéncias que |he atribui a alinea |) do n.2 2 do Artigo 25.2 do

mesmo diploma, os aprecie e vote.

Municipio de Porto de Mdés, 27 de maio de 2021

PRESENTE A REUNIAO

José Jorge Couto Vala)

DELIBERACAO MUNICIPIO DE PORTO
DE MOs
Wvg&ﬁ Ao~ I ASSEMBLEIA MUNICIPAL

M'Wde;ﬂssm” . do__s__

tendo sido deliberado:
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C. RELATORIO DE GESTAO
—
1. Enquadramento Macroeconémico

As projecdes para 2020 e 2021 do crescimento do Produto Interno Bruto (PIB) da economia portuguesa,

emanadas pelas diferentes instituicdes oficiais ao longo do ano de 2020, denotam diferengas
significativas tendo em conta as varidveis, os pressupostos, os modelos e as datas das respetivas
publica¢des, e que coincidem — em certa medida — com a evolugdo e o impacto da pandemia de COVID-

19 na economia portuguesa ao longo do ano.

Gréfico 2 - Resumo de Proje¢Ges Macroecondmicas para a Economia Portuguesa
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No ano de 2020, o Produto Interno Bruto (PIB) diminuiu 7,6%, segundo o Instituo Nacional de Estatistica
(INE). Este é o pior resultado desde 1995, ano em que o INE comegou a fazer registos. A quebra historica
do PIB ndo encontra precedentes na atual série estatistica do INE e esta relacionada com os efeitos da
pandemia, que colocou 0 mundo numa recessdo profunda, devido a contragdo acentuada das
exportacdes e do consumo, que penalizaram sobretudo setores como o turismo, comércio e
restauracdo.

As perspetivas para a economia portuguesa continuam a ser influenciadas pela evolugdo da pandemia.
As projecdes Econdmicas do Conselho das Finangas Publicas em politicas invariantes para a economia

portuguesa apontam para a recuperagdo do crescimento real da economia para 3,3% em 2021 e para
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4,9% em 2022, face a uma contragdo de 7,6% em 2020. Esta dindmica deve-se principalmente a evolucio
do consumo privado (2,7% em 2021 e 6,0% em 2022) e das exportagdes (8,9% em 2021 e 11,3% em
2022).

Neste cendrio, a economia portuguesa recupera em 2022 o nivel do PIB real pré-pandemia (2019) e no
médio prazo, na auséncia de medidas adicionais as consideradas, o crescimento da atividade econdmica

devera convergir para valores em torno do crescimento do produto potencial (1,7%).

Fontes: Publicagdo INE e Banco de Portugal

2. Organiza¢ao Municipal
2.1. Orgdos Autarguicos

De acordo com o disposto no n.2 2 do Artigo 75.2 da Lei n.2 169/99, de 18 de Setembro, alterada e
republicada pela Lei n.2 5-A/2002, de 11 de Janeiro, 0 mandato dos érgdos das autarquias locais tém a
durac¢do de quatro anos.

O ano em andlise é o terceiro ano de mandato dos drgdos eleitos em 01 de outubro de 2017, onde foi
executado o programa eleitoral sufragado pelos portomosenses nesse mesmo dia. As demonstragdes
financeiras demonstram a estratégia delineada pelo executivo para o ano de 2020, que o executivo vem
apresentar a todos os interessados.

A responsabilidade executiva do Exercicio de 2020 encontra-se descrita no ponto 32 dos Documentos

de Prestacdo de Contas — “Relagdo Nominal de Responsaveis”.

2.2. Organizacdo dos Servicos Municipais

A estrutura organica dos servigos do municipio de Porto de Més em vigor, apresenta em primeiro lugar
0s Orgdos representativos do Municipio que sdo a Assembleia Municipal, a Cdmara Municipal e o
Presidente da Camara, detendo cada um deles competéncias especificas.

O modelo de estrutura orgdnica da Camara Municipal de Porto de Més, estrutura hierarquizada
constituida por unidades organicas flexiveis, foi aprovado pela Assembleia Municipal em Sessdo
Ordinaria realizada a 20 de dezembro de 2012, no uso da competéncia prevista na alinea a) do artigo
6.2, conjugado com o artigo 10.2, ambos do Decreto-Lei n.2 305/2009, de 23 de Outubro. O Regulamento
da Organizagdo dos Servigos da Camara Municipal que vigorou no ano em andlise foi aprovado em
reunido de Camara de 27 de Dezembro de 2012, tendo sido publicado em Didrio da Reptiblica Il Série ne

17 em 24 de Janeiro de 2013.
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Grafico 3 - Organigrama dos Servigcos Municipais

3. Recursos Humanos

3.1 Total de Trabalh

ﬂté(€

Em 31 de Dezembro de 2020 o nimero de trabalhadores ao servico do Municipio de Porto de Més

fixava-se em 316 conforme quadro abaixo.

Quadro 2 - Evolucdo do total de trabalhadores

ANO traba?hualsszgsd(einclui EI:eltr‘:alr?éc ::_:siae;“ I;Z:;'g;: K Nt?:l;:l;g :g::_'e:e
avengas dos respetivos gabinetes
2012 319 7 326
2013 315 6 321
2014 311 7 318
2015 338 7 345
2016 314 7 321
2017 314 5 319
2018 314 7 321
2019 312 6 318
2020 310 6 316
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E No gréfico seguinte podemos verificar que o nimero de trabalhadores ao servico do Municipio pouco
W tem oscilado ao longo dos ultimos 4 anos. Houve uma reducgdo de 2 trabalhadores se comparado com o

s ano de 2019, devendo ser descritas as razdes de tais alteragdes:
\ e Novas admissdes:
e 11 trabalhadores, sendo que destes 5 contratados a termo certo, 5 contratados por tempo
indeterminado e 1 mobilidade de outra entidade;

- e 1regresso de licenga sem remuneragao;

"
L]

1 regresso apds cumprimento de pena de prisao;

Saidas de pessoal:

=)
L

e Aposentacdo ou reforma: 12 trabalhadores;

e Licencas sem remuneragdo: 2 trabalhadores;

¢ Fim do contrato a termo: 1 trabalhador;
Neste periodo o Municipio contou ainda com dois estagiarios do PEPAL, desde Junho de 2020, bem
como um numero variavel de pessoal de programas IEFP, vulgarmente designados por CE!l's e CEl's +.
Em relagdo ao vinculo laboral deverd ser referido que no ano em analise houve um conjunto de 8
trabalhadores do mapa de pessoal que passaram de contratados a termo certo para contratados por

tempo indeterminado.

Griéfico 3 - Evolugdo do total de trabalhadores
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No que se refere a distribuicdo dos trabalhadores, por vinculo e carreira, continua a verificar-se uma
predominancia da carreira de assistente operacional, conforme esta evidenciado no quadro seguinte,
que representa cerca de 60% dos trabalhadores do Municipio. A maioria destes trabalhadores esta
afeto a drea educativa, incluindo o pessoal ndo docente da administragcdo central que passou em 2011

para a autarquia.
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Quadro 3 - Distribui¢do dos trabalhadores, por vinculo e carreira l

dez-12 dez-13 dez-14 dez-15 dez-16 dez-17 dez-18

r””"' conratadoberyl 298 276 273 266 261 260 289 283 287
empo indeterminado:
Pessoal dirigente 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Pessoal técnico superior 28 29 29 29 29 31 39 38 39
Carreira especial de 1 1 1 1 1 1 1 1 1
fiscalizagcéo
Pessoal de informatica 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Assistente Técncico 60 61 62 62 60 62 59 59 58
Assistente Operacional 183 179 175 168 165 160 184 179 183
‘Pessoal contratado por
tempo resolutivo certo: 31 28 26 60 44 45 9 11 7
Pessoal técnico superior 0 0 0 22 1 1 1
Assistente Técncico 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Assistente Operacional 31 28 26 36 44 44 8 10 6
Pessoal de informética 0 0 0 0 0 0 0 o} 0
[Outras situagdes: 17 17 19 19 16 14 23 24 22
Pessoal em apoio aos
Orgéos 2 2 2 2 2 2 3 2 2
Bleitos locais emregime de
YT 5 5 5 5 5 3 4 4 4
Prestadores de servigos 10 10 12 12 9 9 16 18 16
TOTAIS 326 321 318 345 321 319 321 318 316

3.2 Despesa com Pessoal

No exercicio econdmico de 2020 as despesas totais com pessoal fixaram-se em 5.292.460,28 €,
representando um decréscimo de 2,31% (- 125.265,28€) relativamente ao exercicio anterior, valor este
obtido apesar do aumento da RMG, que abrangeu cerca de 50% do pessoal ao servigo do Municipio e
os efeitos das alteragtes das posicdes remuneratérias ocorridas no ano de 2018 e com efeitos nos
exercicios, mobilidades de trabalhadores e até promogdes na carreira.

Da andlise do grafico n2 3 podemos concluir que nos ultimos dez anos a despesa com o pessoal nao
sofreu grandes oscilacdes e a tendéncia sera para aumentar, tendo em conta ao conjunto de
competéncias que o Municipio ird assumir no futuro préximo e que carece de pessoal para as efetivar.

As remuneracfes certas e permanentes é a rubrica com maior peso no total da despesa com pessoal
com o montante de 4.149.610,84 €, que corresponde a um aumento de cerca de 34.000,00 €, no entanto
houve uma redugdo nos “abonos varidveis e eventuais”, assim como, na “seguranga Social”, e neste com
especial enfoque nas despesas de saude. O valor da despesa por trabalhador ascendeu em 2020 a

16.748,29 €, correspondendo a um decréscimo de 1,69% em relacdo ao periodo homélogo.
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Quadro 4 - Evolugdo despesas com pessoal por varaveis e trabalhador
Despesa com pessoal (valores pagos)
R
T emuneragdes certase Abonos varidveis ou St e
Ano permanentes eventuais
trabalhadores )
EUR Variagdo ao Eur. Variacdo ao Bt Variagdo ao Eur. Variagdo ao
ano anterior ano anterior ano anterior ano anterior
2011 345 3.919.913,49 0,00%| 85.221,62 0,00%| 820.864,00 0,00%| 4.825.999,11 0,00%
2012 326 3.549.129,72 -9,46%| 65.110,83| -23,60%| 754.392,09 -8,10%| 4.368.632,74 -9,48%

K 2013 321 3.640.102,90 2,56%| 72.743,77 11,72%| 899.134,47 19,19%| 4.611.981,14 5,57%
2014 318 3.575.487,07 -1,78%| 51.751,51| -28,86%| 983.481,71 9,38%| 4.610.720,29 -0,03%
2015 345 3.612.758,80 1,04%| 97.234,31 87,89%| 987.989,60 0,46%| 4.697.982,71 1,89%
2016 321 3.680.561,55 2,94%| 114.692,78|  121,62%| 1.053.832,27 7,15%| 4.849.086,60 517%
2017 319 3.717.397,28 2,90%| 99.657,15 2,49%| 1.036.122,24 4,87%| 4.853.176,67 3,30%
2018 321 3.933.277,52 581%| 81.31530| -18,40%| 1.137.858,12 9,82%| 5.152.450,94 6,17%
2019 318 4.115.273,66 4,63%| 83.538,33 2,73%| 1.218.913,57 7,12%| 5.417.725,56 5,15%
2020 316 4.149.610,84| 13.131,68 69.561,37| -16,73%| 1.073.288,07| -11,95%| 5.292.460,28 -2,31%

Grafico 4 - Evolugdo da despesa com pessoal (Valores totais)
Despesas com Pessoal (Valores Totais)
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Grafico 5 - Evolugdo da despesa com pessoal (despesa por trabalhador)
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\ 4. Andlise Econdmica e Financeira e Or¢camental
/ég_%/\
4.1 Equilibrio Orcamental

A receita municipal, para efeitos de afericdo do cumprimento do principio do equilibrio or¢amental,

apresenta um registo de 22.176.568,51 € €, conforme demonstra o quadro seguinte. Neste valor esta
incluido o montante de 3.500.199,52 €, proveniente do saldo da geréncia anterior (3.499.759,10 €) e
provenientes de reposicGes (440,42 €). Por sua vez a despesa paga fixou-se em 17.685.218,13€.

Quadro 5 - Execug¢do orcamental da receita e da despesa de 2020

Peso relativo
Previsao . das

Realizado/Pago

corrigida componentes

realizadas
Receita Corrente 17.216.517,84 € 16.890.628,92 € 76,16%  -1,89%
Receita de Capital 2.170.536,00 € 1.785.740,07 € 8,05% -17,73%
Outras receitas 3.500.759,10 € 3.500.199,52 € 15,78%  -0,02%
1. Total 22.887.812,94€  22.176.568,51 € 100,00%  -3,11%
Despesa Corrente 14.305.296,94 € 13.076.026,49 € 73,94%  -8,59%
Despesa de Capital 8.582.516,00 € 4.609.191,64 € 26,06% -46,30%
Total 22.887.812,94 € 17.685.218,13 € 100,00% -22,73%
S(:I-dBc; para geréncia seguinte 4.491.350,38 €

No final do exercicio econdmico a cobertura das despesas totais pelas receitas totais, resultam num
saldo de 4.491.350,38€ que traduz o saldo para a geréncia seguinte. O saldo para a geréncia seguinte
consta no Mapa de Fluxos de Caixa, aprovado concomitantemente com a 12 revisdo aos documentos
previsionais 2021_2025, em sessdo da Assembleia Municipal de 26 de fevereiro de 2021, sob proposta
da CAmara Municipal aprovada na reunido de 04 de fevereiro de 2021.

A cobertura das despesas correntes pelas receitas correntes foi também assegurada, remanescendo um
saldo de 3.814.602,43 €.

Em matéria de equilibrio orcamental corrente, deve ainda considerar-se o conceito que emana do Artigo
40.2 do RFALEI, segundo o qual “a receita corrente bruta deve ser, pelo menos, igual a despesa corrente
acrescida das amortizacdes médias de empréstimos de médio e longo prazo”, conforme explanado no

quadro seguinte.
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Quadro 6 — Equilibrio corrente, nos termos do RFALEI

Equilibrio orgamental corrente nos termos do RFALEI
(Receitas correntes 2 (Despesas correntes + AmortizagGes médias das operagdes MLP)
1. Receitas correntes cobradas brutas 16.916.648
2. Despesas correntes pagas 13.076.026
3. Amortizagées médias das operacbes MLP 342.398
4. Saldo (1-(2+3)) 3.498.223
20,68%

O Exercicio de 2020 regista um saldo corrente de 3,498 M€ (20,68% sobre a receita corrente), o que
demonstra o cumprimento do equilibrio corrente, nos termos do Artigo 40.2 do RFALEI, mesmo nio
estando os Municipios obrigados ao cumprimento deste normativo no ano de 2020 e também de igual

forma no ano de 2021.

O saldo orgamental positivo dos recebimentos correntes mostra que a execu¢do orcamental corrente,
para além de produzir meios suficientes para financiar as despesas correntes, cobriu ainda uma parcela

significativa das despesas de capital.

4.2 Execucdo Orcamental da Receita

No ano 2020, o grau de execugdo da receita total (receita cobrada bruta) foi de 95,546% em relacdo a
receita global prevista em orgcamento. Com uma previsdo inicial de 21.247.942,00€ e final de
22.887.812,94¢, foi executado o valor de 22.176.568,51€.

Conforme se verifica no grafico abaixo, no ano 2020 as transferéncias correntes e de capital
representaram cerca de 54,80% da receita total do Municipio, ascendendo 10.234.588,03€. A segunda
maior fonte de financiamento é proveniente dos impostos diretos com uma taxa de cerca de 26%, ambos

em linha, com um ligeiro aumento em relagdo aos exercicios anteriores.
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Quadro 7 - Evolugdo da estrutura da receita, 2018-2020, peso das rubricas

2018 2019 2020
Abs. % Abs. % Abs. %
Impostos diretos 4.565.969,50 € 25,18% 4.473.791,22 € 23,91% 4.832.372,40 € 25,87%
Imposto Municipal sobre iméveis (IMI) 2.635.076,77 € 14,53% 2.637.164,52 € 14,09% 2.683.527,37 € 14,37%
Imposto Unico de Circulagéio 629.143,91 € 3,47% 648.822,29 € 3,47% 643.948,97 € 3,45%
Imposto Municipal sobre transmissdes 737.714,39 € 4,07% 513.624,85 € 2,74% 778.086,80 € 4,17%
Derrama 564.034,43 € 3,11% 674.189,56 € 3,60% 726.809,26 € 3,89%
Impostos Abolidos -€ 0,00% -€ 0,00% -€ 0,00%
| Impostos indiretos 180.476,00 € 1,00% 87.304,35 € 0.47% 61.765,31 € 0,33%
Loteamentos e obras 142,915,08 € 0,79% 49.227 96 € 0,26% 26.928,40 € 0,14%
Qutros 37.559,92 € 0,21% 38.076,39 € 0,20% 34.836,91 € 0,19%
Taxas, Multas e outras penalidades 126.529,12 € 0,70% 133.227,58 € 0,71% 134.803,07 € 0,72%
Mercados e feiras 13.055,23 € 0,07% 13.023,63 € 0,07% 7.068,59 € 0,04%
Loteamento e Obras 76.481,50 € 0,42% 85.319,72 € 0.46% 98.351,69 € 0,53%
Ocupagéo da via publica 3.666,91 € 0,02% 3.237,12 € 0,02% 2.662,30 € 0,01%
Saneamento (taxa de conservag&o) 133,81 € 0,00% 23,06 € 0,00% 6,75 € 0,00%
Taxa depésito ficha técnica hab. 172,26 € 0,00% 161,31 € 0,00% 183,66 € 0,00%
Multas e outras penalidades 23.977,08 € 0,13% 20.508,53 € 0,11% 17.825,72 € 0,10%
Outros 9.042,33 € 0,05% 10.954,21 € 0,06% 8.704,36 € 0,05%
Rendimentos de Propriedade 973.882,54 € 5,37% 975.650,45 € 5,21% 922.834,08 € 4,94%
Vendas e Prestacgio de Servigos 2.648.183,26 € 14,60% 2.885.465,36 € 15,42% 2.471.669,21 € 13,23%
Livros e documentag&o técnica 279,50 € 0,00% 817,50 € 0,00% 1.979,35 € 0,01%
PublicacGes e impressos 1.305,00 € 0,01% 123,25 € 0,00% 88,00 € 0,00%
Agua 826.571,66 € 4,56% 914.979,94 € 4,89% 952.630,48 € 5,10%
Eletricidade 5.544,10 € 0,03% 3.940,48 € 0,02% 2.31218 € 0,01%
Qutros 1.567,30 € 0,01% 2.102,89 € 0,01% 1.129,19€ 0,01%
Servicos sociais 276.690,63 € 1,63% 295.122,02 € 1,58% 196.424,31 € 1,06%
Servigos culturais 8.155,65 € 0,04% 22.577,55 € 0,12% 22.878,01 € 0,12%
Servigos desportivos 190.724,11 € 1,05% 188.855,50 € 1,01% 78.856,07 € 0,42%
Saneamento 278.801,36 € 1,54% 305.226,83 € 1,63% 279.751,22 € 1,50%
Residuos Sdlidos 613.731,11 € 3,38% 662.652,09 € 3,54% 588.142,96 € 3,15%
Transportes escolares 9.137,00€ 0,05% 10.088,00 € 0,05% 2.249,50 € 0,01%
Cemitérios 6.396,22 € 0,04% 6.488,33 € 0,03% 2.481,28€ 0,01%
Parques de estacionamento 5.318,17 € 0,03% 6.141,55 € 0,03% 4.334,15 € 0,02%
Outros (servigos auxiliares de agua) 401.182,84 € 2,21% 442.569,90 € 237% 319.671,70 € 1,71%
| Outros 22.77861€ 0,13% 23.779,52 € 0,13% 18.740,81 € 0,10%
Transferéncias Correntes e Capital 9.360.721,50 € 51,62% 9.733.52416 € | 52,02% 10.234.588,03 € 54,80%
Transf. do O.E. (F.S.M., FE.F ,% IRS
e % IVA 7.131.240,00 € 39,33% 7.454.141,00 € 39,84% 8.257.405,50 € 44,21%
Qutras transferéncias do estado 1.509.06345 € 8,32% 1.739.640,46 € 9,30% 1.526.622,13 € 8,17%
Fundos comunitérios 720.418,05 € 3.97% 539.742,69 € 2,88% 450.560,40 € 2,41%
Outras transferéncias -€ 0,00% -€ 0,00% -€ 0,00%
Alienacdo de Patriménio 146.302,50 € 0,81% 800,00 € 0,00% 4.046,02 € 0,02%
Empréstimos -€ 0,00% -€ 0,00% -€ 0,00%
Outros 130.342,53 € 0,72% 422.480,60 € 2,26% 14.290,87 € 0,08%
Total 18.132.405,95 € | 100,00% 18.712.243,70 € | 100,00% 18.676.368,99 € 100,00%
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Gréfico 6 — Evolugdo da Estrutura da receita
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No quadro e gréfico acima estd evidenciada a estrutura da receita total do Municipio ao longo dos anos
2018, 2019 e 2020. Como se pode constatar, dos ultimos trés anos as rubricas com maior peso sdo
sempre as transferéncias correntes e de capital e também os impostos diretos, sem oscilagbes de

relevancia que meregam algum destaque.

Grafico 7 — Estrutura de Receita - Ano 2020
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A execucio da receita do ano traduz, os recebimentos gerados no ano (receita liquidada e cobrada no
ano), acrescida dos proveitos gerados em anos anteriores e ndo cobrados.

Como demonstra o gréfico 5, as transferéncias correntes e de capital como referido anteriormente
representaram 55% do total das receitas do Municipio seguida da receita proveniente dos impostos
diretos que representaram 26% do total das receitas do Municipio. c

Grafico 8 - Estrutura das transferéncias Correntes e de Capital — Ano 2020 ‘

M Transf. do O.E. (F.S.M.,
F.E.F,% IRSe % IVA

® Outras transferéncias do

|
|
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€8 257 405,50
81%

Como se pode verificar no grafico supra, as transferéncias do Orgamento de Estado sdo as que maior
peso tiveram no total das transferéncias Correntes e de Capital durante o ano 2020, representando cerca

de 81% do total das transferéncias.

Grafico 9 - Estrutura dos impostos diretos - Ano 2020

€726 809,26
15

i Imposto Municipal sobre
iméveis (IMI)
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Quadro 8 - Evolugdo da Estrutura da Receita, Variacdo 2018-2020

Impostos diretos

Imposto Municipal sobre iméveis (IMl)

Imposto Unico de Circulagéo
Imposto Municipal sobre transmissdes
(IMT)

Derrama

Impostos indiretos

Loteamentos e obras

Qutros

Taxas, Multas e outras penalidades
Mercados e feiras

Loteamento e Obras

Ocupacéo da via publica
Saneamento (taxa de conservagao)
Taxa depésito ficha técnica hab.
Multas e outras penalidades
Outros

Rendimentos de Propriedade

Vendas e Prestacao de Servicos

Livros e documentagéo técnica
Publicacées e impressos

Agua

Eletricidade

Outros

Servicos sociais

Servigos culturais

Servigos desportivos
Saneamento

Residuos sdlidos

Transportes escolares
Cemitérios

Parques de estacionamento
Outros (servi¢os auxiliares de agua)
QOutros

Transferéncias Correntes e Capital
Transf. do O.E. (F.S.M., F.E.F e 5%
IRS)

Qutras transferéncias do estado
Fundos comunitarios
Vendas de Bens de Investimento

Qutros
TOTAL

Variagao
2019/2018
-2,02%
0,08%
3,13%

-30,38%
19,53%
-51,63%
-65,55%
1,38%
5,29%
-0,24%
11,56%
-11,72%
-82,77%
-6,36%
-14,47%
21,14%

192,49%
-90,56%
10,70%
-28,92%
34,17%
6,66%
176,83%
-0,98%
9,48%
7,97%
10,41%
1,44%
15,48%
10,32%
4,39%
3,98%

4,53%
15,28%
-25,08%
-99,45%

224,13%
1,65%

Variagao
2020/2019
8,02%
1,76%
-0,75%

51,49%
7,80%
-29,25%
-45,30%
-8,51%
1,18%
-45,72%
15,27%
-17,76%
-70,73%
13,86%
-13,08%
-20,54%
-5,41%
-14,34%
142,12%
-28,60%
4,11%
-41,32%
-46,30%
-33,44%
1,33%
-58,25%
-8,35%
-11,24%
-77,70%
-61,76%
-29,43%
-27,77%
-21,19%
5,15%

10,78%
-12,24%
-16,52%
405,75%

-96,62%
-0,19%

Variagdo
-5,83%
1,84%
2,35%

5,47%
28,86%
-65,78%
-81,16%
-7,25%

6,54%
-45,86%
28,60%
-27,40%
-94,96%

6,62%
-25,66%
-3,74%

608,18%
-93%
15,25%
-58,29%
-27,95%
-29,01%
180,52%
-58,65%
0,34%
-4,17%
-75,38%
-61,21%
-18,50%
-20,32%
-17,73%
9,34%

15,79%
1,16%
-37,46%

l

-97,23%

-89,04%
1,45%

O Municipio arrecadou de impostos diretos o montante de 4.832.372,40€ e como se pode verificar no
grafico supra esta receita é proveniente na sua maioria do imposto municipal de iméveis (IMt) que

representou cerca de 56% do total da receita arrecada de impostos diretos durante o ano transato.

O quadro evidencia a varia¢do da receita total por rubrica em comparagdao com periodos homologos.
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Salientamos, de seguida, as mais significativas variagdes de receita verificadas jg\confronto 2020-

2019: _—
|

. . ~ L S a.{f/
Neste ponto devera ser considerado o facto dos Orgdos Municipais ndo terem deliberado sobre o
aumento de qualquer imposto sobre os quais tém poderes tributarios e terem introduzido, pelo
terceiro ano consecutivo, o designado IMI familiar que corresponde a uma supressao da receita

deste imposto na ordem dos 70.000,00 € a favor dos agregados familiares com dependentes.

e Os Impostos diretos: registaram um acréscimo de 8,02%, este acréscimo em valor absoluto
representa 358.581,18 €, incrementado essencialmente pela cobranga de IMT que sendo um

imposto de muitas oscilagbes, pois depende das transagdes de imdveis no concelho.
e Os Impostos_indiretos: verificaram um decréscimo de -29,25% (-25.539,04€), decorrente
essencialmente pelo decréscimo do licenciamento de obras de empresas e devido a algumas

concessoes de isengbes de outras taxas e pregos a agentes econémicos decorrente do COVID19.

e Areceita proveniente da Venda de Bens de Investimento: ndo teve expressdo no ano em andlise,

tal como ja havia acontecido no exercicio de 2019, dado que o municipio ndo estd a vender
terrenos mas sim a comprar, sendo de prever que a situagdo se inverta nos proximos exercicios,

com a venda dos lotes de terreno da ALE.

e As Taxas, multas e outras penalidades: registaram um acréscimo muito residual na ordem dos

1,2% (1.575,00€), que decorre essencialmente do incremento da ribrica “loteamento e obras”
de particulares, pois todas as restantes rubrica tiveram um decréscimo, decorrente de algum
abrandamento de vérias atividades decorrentes da pandemia do COVID 19, quer de varias
isencdes de taxas deliberados pela Camara municipal durante o ano de 2020, é de esperar que
nos exercicios que se seguem os valores voltem a ser iguais ou superiores aos anos anteriores a

2020.

e Os Rendimentos de propriedade: sofreram um decréscimo de -5,41% (-52.816,37€) que se deve

essencialmente & ndo arrecadagdo do total da renda de concessdo da EDP do 42 trimestre de

2020.

e Vendas e prestacdo de servicos: decréscimo de -14,34% (- 413.796,14€). Este decréscimo estd
refletido na generalidade das rubricas da receita que compSem este agregado, com muito

impacto nas isengdes concedidas pela Camara Municipal no exercicio em analise, especialmente
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no saneamento, residuos sélidos, transportes escolares, refeicdes e prolongamentos,
estacionamentos, assim como, a redugdo de muitas atividades por suspensdo de atividades
letivas, piscina municipal, mercados municipais, entre outras, com claro reflexo nas receitas

geradas nestes locais ou atividades.

e As Transferéncias correntes e de capital: sofreram um acréscimo de 5,15% (501.063,88€),

decorrente essencialmente do aumento do FEF corrente e capital, e a nova receita da % do {VA

cobrado no concelho.

= Qutras receitas (classificagdes 08, 11, 13 e 15): registaram um decréscimo de -96,62% (-
408.189,73€) que, sendo rubricas de natureza residual, ndo tem expressao na receita do

Municipio e varia em fungdo de vdrias situagdes nao controlaveis pelo Municipio.

Na globalidade, a receita do Exercicio de 2020 (excluida do saldo da geréncia anterior) fixou-se em
18.676.368,99 €, o que representou um decréscimo de 35.874,71€ (-0,19%) relativamente ao exercicio
de 2019. Como acima foi enfatizado o decréscimo de receita estd muito associado a pandemia do
Covid19, pelo que se ndo fosse tal pandemia, seria expetdvel um, aumento de receita de mais de

300.000,00¢€.

4.3 Execucio Orcamental da Despesa

Depois da analise a estrutura da receita segue-se um estudo a despesa realizada pelo Municipio de Porto
de Més durante o ano 2020.

A execucdo da despesa apresenta-se, naturalmente, condicionada pela execugdo da receita, como alids,
ndo poderia deixar de ser.

O Orgamento da Despesa atingiu um grau de realizagdo de 77,27%. De uma despesa total prevista de
22.887.812,94€ foram executados 17.685.218,13 €.

A despesa corrente registou o0 montante de 13.076.026,49 €, devido essencialmente a despesa com
pessoal e com a aquisicdo de bens e servigos. Do lado da despesa de capital, o montante global
executado foi de 4.609.191,64 €, tendo destes, sido realizados cerca de 3.832.118,27 € em
investimentos.

No gréfico infra estdo descritas as componentes que fazem parte da despesa total deste Municipio

durante o ano 2020.
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Grafico 10 - Estrutura da despesa total — Ano 2020
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Os quadros seguintes registam a evolugdo da estrutura da despesa corrente e de capital, no horizonte

2018 — 2020, o peso por rubricas e a sua variagdo.

Quadro 9 — Evolugdo da estrutura da despesa, 2018 — 2020, peso por ribricas

2018 2019 2020
Abs. % Abs. % Abs. %

Despesas com o Pessoal 5.152.450,94€ 29,08% | 5.417.72556€ 30,55% | 5.292.460,28€ 29,93%
Aquisigéo de Bens 1637.016,59€  9,24% | 1.483.639,20€  8,36% | 1.717.593,11€  9,71%
Aquisigdo de Servigos 4.813.564,39€ 27,17% | 4.771.837,55€ 26,90% | 4.676.706,83 26,44%
Transferéncias Correntes 904.357,05€  510% | 1.042.796,62€  588% | 1.185.140,84  6,70%
Qutras Despesas Correntes 473.499,37€  2.67% 483.344,99€  2,73% 199.520,76€  1,13%
Juros e Outros Encargos 4.604,67  0,03%

5.600,99€
oAk NAE

0,03%

0,03%|

Investimentos 3.833.681,78€ 2164% | 3.707.27425€ 20,90% | 3.832.118,27€ 21,67%
Transferénclas Capital 516.862,706  2,02% | 481.332,69€ 2,71%| 512.227.96€  2.90%
Ativos Financeiros 87.32475€  049%|  58.216,50€ 033%|  20.10825€  0,16%
Outras despesas de capital 2.250,006  0,01% 0,006  0,00% 0,006  0,00%
Amortiza¢des de

Empréstimos | 291266,15€  164% | 28482666 € | 235737166 1,33%

‘ | 4731.38538€ 2670%| 4.531.650,10€ | 4.609.191,64¢
17.717.966,61€ ° , | 17.736.595,10€ 100
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O quadro anterior mostra a reparticdo da despesa total pelas diferentes rubricas que a compdem, para

os Ultimos 3 anos.

correspondendo a 36,15% do total das despesas, seguidas pelas despesas com o pessoal no valor de

.\As rubricas com maior peso sdo as despesas com aquisi¢do de bens e servigos no valor 6.394.299,94€

5.292.460,28€ com um peso de 29,93% e pela despesa de investimento no montante de 3.832.118,27€

com um peso de 21,67%.

Quadro 10 - Estrutura da despesa, variacao 2018 — 2020

wariag Variagdo  Varlagdo
2019/2018  2020/2019 20202018

I Despesa Corrente 1,68% -0,98% 0,69%
Despesas com o Pessoal 5,15% -2,31% 2,72%
Aquisicdo de Bens -9,37% 15,77% 4,92%
Aquisic&o de Servigos -0,.87% -1,99% -2,84%
Transferéncias Correntes 15,31% 13,65% 31,05%
Outras Despesas Correntes 2,08% -58,72% -57,86%
Juros e Outros Encargos -1,61% -17,79% -19,12%
Despesa de Capital -4,22% 1,66% -2,58%
Investimentos -3,30% 3,37% -0,04%
Transferéncias Capital -6,87% 6,42% -0,90%
Ativos Financeiros -33,33% -50,00% -66,67%
Qutras despesas de capital -100,00% -100,00% 0,00%
Amortizagtes de Empréstimos | -2,21% -17,23% -19,06%
TOTAL DA DESPESA 0.11% -0,29% -0,18%

O total da despesa paga durante o exercicio de 2020 fixou-se em 17.685.218,13€, representando um
ligeiro decréscimo de cerca de -0,30%, correspondente a -51.376,97€, relativamente a despesa de

2020, ou seja, quase sem alteragoes.

Da analise do quadro supra relativamente a variacdo da despesa total no horizonte 2018-2020, pode-
se verificar que a despesa corrente registou um acréscimo de 0,69% relativamente ao ano 2018. A
maior variacdo registou-se na rubrica de transferéncias correntes com um aumento de 31,05%,
justificada pelo aumento de transferéncias efetuadas para as associa¢des e outras instituigdes,
também decorrentes da pandemia do COVID 19 e para os Bombeiros Voluntarios pela alteragdo de
critérios de atribuigdo e pela constituicdo de mais duas EIP — equipas de intervengdo permanente, nos

Bombeiros do Juncal e Mira de Aire, com o consequente um aumento da comparticipacdo da parte

deste Municipio.

No que se refere a “outras despesas correntes” verificou-se um decréscimo significativo entre
exercicios decorrente da pandemia que nao permitiu a realizagdo dum conjunto de eventos de indole
cultural, desportiva e outras, com especial destaque para a suspensdo das tradicionais festas de S.

Pedro, e dai decorrentes a nao realizacao de despesa.
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A despesa corrente é composta por despesas com pessoal, aquisicdo de bens e servigos| transferéncias,
juros e outra despesa corrente, conforme demonstra o grafico seguinte.
No ano 2020 a despesa corrente registou um valor de 13.076.026,49€ correspondente a um grau de

execucgao de 79,58%. —

Gréfico 11 - Estrutura da despesa corrente de 2020

€199520,76 ; 2% €4 604,67 ; 0% |

€1 185 140,84 ; 9% k

= Despesas com o Pessoal

® Aquisi¢do de Bens

m Aquisi¢do de Servigos

® Transferéncias Correntes
B Outras Despesas Correntes

B Juros e Outros Encargos

Constatamos pela observagdo do gréfico supra, e como ja referirmos anteriormente que as
componentes com maior peso sdo as despesas com aquisi¢do de bens e servigos e despesas com pessoal,

registando respetivamente os montantes de 6.394.299,94 € e 5.292.460,28 €, respetivamente.

O grafico seguinte representa a evolucdo da despesa corrente, em leitura comparada do periodo 2018-
2020 e a sua decomposi¢do pelas diversas componentes. No ano de 2020, pode-se verificar que a
composi¢do dos gastos correntes, no seu todo, ndo sofreu grandes alteragdes em relagdo ao que se tem

verificado em anos anteriores.
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Gréfico 12 - Evolugdo da despesa corrente, varia¢gio 2018-2020
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A comparagdo com o periodo homélogo da despesa corrente permite-nos a apreciagdo infra

relativamente as seguintes rubricas:

= Despesa com o pessoal

Nesta rubrica regista-se um decréscimo de 2,31% (-125.265,28€). Devidamente justificado no ponto

= Despesas com o Pessoal

= Aquisi¢do de Bens

 Aquisigdo de Servigos

® Transferéncias Correntes

W Outras Despesas Correntes

# Juros e Outros Encargos

2.2. do presente relatério e com dados mais pormenorizados no quadro seguinte:

Quadro 11 - Estrutura da despesa com o pessoal, variacdo 2018-2020

Variagdo homoéloga
2019/2018 2020/2019 2020/2018

Riibricas da despesa com o pessoal Abs. % SRS
Remuneragdes certas e permanentes: 181996  4,63% 34337
das quais "Subsfdos de férias e de natal " 17815  346% 16,549
e "Alteragdo do posicionamento remuneratéria” -32.099 100,00% -15.228
Abonos variareis e eventuais 2223 2,73% -13977
dos quais "Trabalho extraordindrio " 2305 -0,67% -5.695
Seguranga social 81055 7,12% -145.626
TOTAL 265.275 5,15% -125.265,28

= Despesa com aquisi¢cdo de bens e servicos

No quadro seguinte evidenciam-se as rubricas mais determinantes no comportamento da despesa

com a aquisicao de bens e servigos.
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Quadro 12 — Rubricas mais relevantes na despesa de Aquisicao de Bens e Servigos

Composigdo da despesa Ano 2018
Aquisigdo de bens 1.424.146,18 €
Matérias-primas e Subsidiarias 61.418,60 €
Combustiveis e Lubrificantes 261.367,43 €
Alimentagéo — Ref. Confecionadas 442.687,10 €
Mercadoria para venda - Agua 493.676,86 €
Outros Bens 164.996,19 €
Aquisicédo de Servigos 4.226.683,01 €
Encargos de Instalages 1.564.004,73 €
Limpeza e Higiene 864.216,73 €
Locagéo de outros Bens 184.265,83 €
Conservacédo de bens 307.501,93 €
Transportes Escolares 249.388,87 €
Qutros Trabalhos Especializados 675.789,58 €
Qutros Servicos 381.515,34 €

2019

1.266.233,46 €
55.156,56 €
258.916,87 €
475.837,45 €
206.334,44 €
179.988,14 €
4.096.069,16 €
1.432.631,26 €
888.322,87 €
93.832,25 €
289.104,83 €
270.895,01 €
691.978,48 €
429.304,46 €

2020

1.470.930,27 €
71.091,44 €
185.032,79 €
366.234,47 €
569.055,14 €
279.516,43 €
4.005.894,15 €
1.284.828,13 €
1.004.284,25 €
21.622,28 €
274.095,16 €
300.056,00 €
706.080,25 €
414.928,08 €

Variacdo
2020/2019

16,17%
28,89%
-28,54%
-23,03%
92,03%
55,30%
-2,20%
-10,32%
13,05%
-76,96%
-5,19%
10,76%
2,04%
-3,35%

l

Da anélise do quadro supra, as rubricas onde se registou uma variagdo significativa da despesa sdo:

> Aquisicdo de bens, decréscimo de 16,17% (-204.968,81 €) resultante de decréscimo de

varios bens de consumo corrente, também decorrente do abrandamento de algumas

atividades decorrentes da pandemia covid-19.

> Aquisi¢do de servigos, decréscimo de 2,20% (- 90.175,01€). Apesar de se ter verificado um
acréscimo na “limpeza e higiene” e em “transportes escolares”, em contrapartida registou-
se uma reducdo muito significativa na rdbrica “ Locagdo de outros bens”, devido

essencialmente 3 n3o realizacdo das Festas de S. Pedro, nomeadamente, alugueres de

palcos e outras estruturas que oneram esta rubrica.

= Juros e outros encargos:

Nesta rubrica verifica-se um decréscimo de cerca de 18% (-996,32 €) resultante da evolugdo negativa

das taxas de juros como vertido no quadro seguinte.

Esta é uma despesa que ndo tem relevancia no or¢amento municipal dado o baixo endividamento do

Municipio a banca, bem como a baixa taxa de juros atualmente em vigor.

Ed

E

4

MC
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Quadro 13 - Despesa com juros, varia¢ao 2018-2020
Variagao Variagao

2018 2019 2020 2020/2018 | 2020/2019
Juros e outros encargos 5.692,89 | 5.600,99| 4.604,67 -19,12% -17,79%
R;szl;ltantes de endividamento de médio e longo 436317 | 4.00921| 3.35849| -23.03%| -18.07%
Resultantes de endividamento de curto prazo 0,00 0,00 0,00% 0,00%
Juros de locagé&o financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros juros e encargos financeiros 1.329,72| 1.501,78 1.246,18 -6,28% -17,02%

= Transferéncias correntes:

Nesta rubrica registou-se um acréscimo de 13,65% se comparado com o ano 2019 e de 31,5% se
comparado com o ano 2018, decorrente essencialmente do aumento de transferéncias para as
AssociagOes de Bombeiros e de uma forma geral para as associa¢des desportivas, culturais e sociais e
também incrementado por transferéncias para colmatar os efeitos sobre a atividade associativa da

pandemia do COVID 19.

* OQutras despesas correntes:

Nesta rubrica registou-se um decréscimo de 58,72% correspondente menos 283.824,23€
relativamente ao periodo homdélogo, uma vez que foram aqui contabilizadas despesas com varios

eventos sociais, desportivos e culturais, que por razées ja aludidas neste relatério ndo se realizaram

no exercicio de 2020.

4.3.2 Despesa de Capital

No ano 2020 a despesa de capital registou um valor de 4.609.191,64 €, correspondente a um grau de

execucdo de 53,17%.

Conforme se pode constatar no gréfico abaixo, as rubricas com maior peso continuaram a ser, a
semelhanga dos anos anteriores, a aquisicdo de bens de capital no valor de 3.832.118,27€
correspondendo a 83% do total da despesa de capital e as transferéncias de capital no montante de
512.227,96€ com um peso de 11% no total da despesa de capital. No que se refere as amortizagbes
de empréstimos o montante pago ascende a 235.737,16 €, que corresponde a apenas 5% da referida

despesa de capital.
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A despesa de capital registou um acréscimo, em relagdo ao periodo homélogo de 2019, de 1,71%

equivalente a cerca de 75.000,00 € que se encontra evidenciada por rubrica no quadro e gréfico

seguintes.
Quadro 14 - Estrutura da despesa de Capital, varia¢do 2018 - 2020
R C: ".; Lk Variacido Variagao Variagao
D¥%nr,dw ,‘,J_, i 2019/2018 2020/2019 2020/2018

Investimentos -3,30% 3,37% -0,04%

Transferéncias Capital -6,87% 6,42% -0,90%

Ativos Financeiros -33,33% -50,00% -66,67%

Outras despesas de capital =100,80 0,00% 0,00%

Amortizagtes de Empréstimos “2,21% -17,23% -19,06%

Total -4,22% 1,71% -2,58%
Gréfico 14 - Evolugdo da estrutura da despesa de capital, 2018-2020
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4.4 Relacionamento da Despesa com a Receita

Nos préximos quadros e graficos representamos a evolugdo e o relacionamento entre despesas (pagas)

e regeitas (cobradas brutas) correntes e de capital, ao longo dos tltimos 3 anos.

Quadro 15 - Evolugdo e relacionamento da despesa e da receita 2018 - 2020

/
\ 2018 2019 2020

RECEITA

Receitas correntes 16.490.517,53 € 17.181.297,09 € 16.890.628,92 €

Receitas capital 1.639.92341 € 1.525.033,95 € 1.785.740,07 €

Outras receitas 1.965,01 € 5.912,66 € 440,42 €
Total da receita ~ 18.132.40595€  18.712.243,70 € 18.676.809,41 €

Despesas correntes 12.986.581,23 € 13.204.945,00 € 13.076.026,49 €

Despesas de capital 4.731.385,38 € 4.531.650,10 € 4.609.191,64 €

Total da despesa 17.717.966,61 € 17.736.595,10 €  17.685.218,13 €

Relacionamento

Receita corrente / despesa corrente 126,98% 130,11% 129,17%
Receita de capital / despesa de capital 34,66% 33,65% 38,74%
Libertagdo de receita corrente para investimento 3.503.936,30 3.976.352,09 3.814.602,43

A receita é a chave para o prosseguimento das atribuigbes especificas da autarquia, pois s6 através
destes recursos é possivel satisfazer as necessidades e as obrigagdes que sdo assumidas. E por isso
fundamental olhar para a execugdo da receita conseguida ao longo do ano de 2020 que foi ligeiramente
inferior a do ano anterior.

Conforme se pode constatar no grafico abaixo, no ano 2020, tanto a despesa corrente como a receita
corrente tiveram um ligeiro decréscimo, em contraciclo com o que vinha ocorrendo desde 2016,
decorrente das circunstancias do ano econémico em analise ter sido atipico e, como tal, também teve
repercussdes na normal execugdo orgamental, embora e, duma forma global, sem grande impacto no
valores. De realgar que, como habitual neste Municipio, a receita corrente manteve-se superior a
despesa corrente o que originou uma libertagdo de receita corrente para investimento (poupanca

corrente) no valor de 3.814.602,43€.
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Gréfico 15 - Evolugdo da receita e da despesa corrente, 2018 — 2020
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Pela anélise do gréfico e quadro seguintes podemos concluir que a receita de capital ndo é suficiente

para cobrir as despesas de capital.

A semelhanca dos anos anteriores, em 2020, a despesa de capital voltou a superar largamente a receita

de capital, o que significa que despesa de capital foi financiada por poupanca corrente.

Grafico 16 - Evolugdo da receita e da despesa de capital, 2018 —2020
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4.5 Execucdo Orcamental das Grandes Opc¢des do Plano

As Grandes Opgdes do Plano (GOP’s) sdo constituidas por dois documentos: o Plano Plurianual de

Investimentos (PPI) e o Plano das Atividades Mais Relevantes (AMR).

As Grandes Opgbes do Plano definem-se como um instrumento fundamental das grandes linhas de

orientagao estratégica do Municipio, estruturado por objetivos. O quadro seguinte mostra a execu¢io
3 | das Grandes Opg¢des do Plano, com uma despesa total de 8,209M€.
— Com maior expressdo estdo as fungbes sociais com valor total pago de 5.768.973,69€, seguidas pelas
fungdes econdmicas com 930.995,56€ e pelas fungdes gerais com 666.721,21€. As rubricas com maior
peso na execugdo nas fungdes sociais sdo a cultura, residuos sélidos e saneamento. Na funcgdo

econdmica a rubrica de maior peso foi “Transportes e comunicag¢des”. Nas fungdes gerais é a protecio

civil e luta contra incéndios que conta com maior despesa paga.

Quadro 16 - Execugdo das Grandes Opgdes do Plano

% do
Realizado (R) total % RIP Pago (Pg) total
realizado pago

666.721,21 €| 8,12

111 Administragéo Geral 543.550,00 € 383.605,90 € | 70,57 300.161,38 € 3,61 55,22 298.898,64 € 3,64 | 54,99

121 Protegao Civil e Luta
Contra Incéndios

Comprometido %

Obj. Designacédo Previsto (P) (©) cIP

PglP

1 Fungdes Gerais 1.006.750,00 € 63.780,77 € 667.983,95 € 66,23

463.200,00 € 380.174,87 € | 82,08 367.822,57 € 4,43 79,41 367.822,57€| 4,48 | 79,41

2 Fungdes Sociais 8.587.546,00 € | 7.572.638,43€ | 88,18 | 5.853.474,64€ | 7045 | 68,16 |5.768.973,69€| 70,27 | 67,18
210 | Gucago Jardins de 48.000,00€|  41.306,27 € | 86,05 3641470€| 044 | 7586 | 35.94502€| 044 |74,89
211 Ensino Bésico 484.100,00€ | 169.382,26€|3499| 157.918,72€| 1,90 | 32,62 | 156.239,20€| 1,90 |32,27
212 Servicos auxilares de 957.010,00€ | 920.941,61€[96,23| 879.903,34€| 10,59 | 91,94 | 858.732,36€| 10,46 | 89,73
220 Saude 207.500,00€ | 179.842,50 €| 60,45| 179.842,50€| 2116 | 6045 | 179.842,50€| 2,19 |60,45
232 Agdo social 252.00000€| 222133,82€|8815| 197.532,58€| 238 | 78,39 | 19526667 €| 2,38 |77.49
242 Qrdenamento do 810.000,00€| 756.346,56 €| 93,38 | 554.85384€| 6,68 | 68,50 | 553.62384€| 6,74 | 68,35
243 Saneamento 1.016.500,00€ | 941.747,44€|9265| 906.166,83€| 10,91 | 89,15 | 903.588,50€| 11,01 | 88,89
244 Abastecimento de agua 680.700,00€ | 564.495,85€|81,85| 557.577,38€| 6,71 | 80,84 | 544.58858€| 6,63 |78,96
245 Residuos Sélidos 1.024.400,00 € | 1.002.20513 €| 97,83 | 1.002.20523€| 12,06 | 97,83 | 990.964,81€| 12,07 | 96,74

246 Protegdo do Meio Am. E

Conser. Da Nat. 156.500,00 € 119.348,71 €| 76,26 107.088,97 € 1,29 68,43 106.766,92 €| 1,30 | 68,22

251 Cultura 2.568.536,00 € | 2.480.297,77€| 96,56 | 1.108.330,04€| 13,34 | 43,15 | 1.095.474,78 €| 13,34 | 42,65
252 E:zsgr""‘“ Recreio e 276.300,00€ | 172.590,51 € | 62,46 165.640,51 €| 1,99 59,95 | 147.940,51€| 1,80 |53,54
Qutras Atividades
253 Giicas o Religioaas 700,00 € 2.000,00 € | 28,57 0,00€| 0,00 0,00 0,00 €| 0,00 | 0,00
3 Fungdes Econémicas | 19.182.292,00 €| 1.399.419,13 € | 67,00 943.447,98€| 11,35 | 4517 | 930.995,56 €| 11,34 | 44,58
320 Industria e Energia 588.900,00 € | 132.130,80 € | 22,44 132.130,80 €| 1,59 22,44 | 132.130,80€| 1,61 |22,44
Transportes e
330 ommicastes 693.500,00€ | 620.736,15 € | 89,51 550.594,13€| 6,63 79,39 | 538.141,71€| 6,56 | 77,60
341 Mercados e Feiras 119.190,00 € 57.585,16 € | 48,31 0,00€| 0,00 0,00 0,00€| 0,00 | 0,00
342 Turismo 657.500,00€ | 559.858,77 €| 85,15 231.614,80€| 2,79 3523 | 231.614,80€| 2,82 | 35,23
Investimentos
351 o 249.450,00 € 29.108,25 € | 98,84 29.108,25€| 0,35 98,84 20.108.25¢€| 0:35 | 98.84
4 Outras fungdes 903.220,00 €| 887.944,99 € | 98,31 843.910,81 €| 10,16 | 93,43 | 842.594,64 €| 10,26 | 93,29
Transferéncias entre
420 i traches 903.220,00 €| 887.944,99 € | 98,31 843.91081€| 1016 | 9343 | 84259464 €| 10,26 | 93,20
TOTAL 12.586.056,00€ | 10.623.783,32€ | 84,41 | 8.308.817,38€| 100 66,02 | 8.209.285,10€| 100 | 65,23

Relatorio de Gestio e Prestagio de Contas | Exercicio 2020 34



Municipio de Porto de M()sqi\

Em 2020 atingiu-se, ao nivel das GOP’s, uma taxa de compromisso de 84,41%, com uma taxa de %‘

™\

realizacdo de 66,02%, sendo a taxa de pagamento de 65,23%.

O quadro acima faz uma sintese dos principais resultados alcangados no final do ano 2020. e

No grafico abaixo estdo registados os desvios verificados no ano 2020 entre os valores previstos,
comprometidos, realizados e pagos. O maior desvio entre o previsto e o realizado encontra-se na fungao

econémica uma vez que sé se realizou 45,17% da despesa prevista inicialmente. -

\

Grafico 17 - Execug¢do das Grandes Op¢des do Plano, por fungGes — Ano 2020
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4.6 Execucido Orcamental do Plano do Plurianual de Investimentos

Quadro 17 - Execu¢ao do Plano Plurianual de Investimentos

%

% do

%

O quadro seguinte expressa a execucao do Plano Plurianual de Investimentos, por fung¢es e objetivos.

%do

NG

Municipio dj

rto de Mos

%

Designacao Previsto Comprom. ClPre Realizado tqtal R/Pre Pago Total P/Pre
realizado IR *

1 | Fungées Gerais 479.000,00 €| 317.760,92 €| 66,34 | 225.372,02€| 582 |47,05| 224.41877€| 586 |46,85
111 | Administragéo Geral 412.000,00€| 267.632,63€ (64,96 | 185.649,53€| 4,80 |4506| 184.69628€| 4,82 |44,83
124 | EoSERONE S LA 67.000,00€| 50.12829€|7482| 30.72249€| 1,03 |5029| 39.72240€| 104 |59,29

2| Fungdes Sociais 5.190.626,00 €| 4.382.311,90 € | 84,43 | 2.754.182,62€| 71,18 |53,06| 2.730.166,18€| 71,24 | 52,60
211 | Ensino n&o superior 506.000,00€| 187.39322€|37,03| 171.03811€| 442 |[3380| 168.88891€| 4,41 |3338
220 | Satde 222.000,00€| 115.52932€|52,04 | 11552932€| 299 |[5204| 116.951,20€| 3,05 |5268
232 | Aggo social 9.000,00 € 4.145,97 €| 46,07 414597€| 011 |46,07 414597€| 011 | 46,07
242 | Ordenamento do Territério 787.000,00 € | 742.69356 €| 94,37 | 545.751,84€| 14,10 [69,35| 544.521,84€| 1421 | 69,19
243 | Saneamento 364.500,00 €| 334.809,309€|91,85| 20020888€| 7,73 |82,00| 20022888€| 7,81 |8209
244 | Abastecimento de agua 689.000,00€| 564.49585€|81,93| 557.577,38€| 14,41 |80,93| 544.588,58€| 14,21 | 79,04
245 | Residuos Selidos 20.700,00€|  13.333,82 €| 64,41 13.33382€| 034 |64,41 13.333,82€| 0,35 | 64,41
246 gg’;‘s"gf"D‘fN“g‘ff’? e‘;’:b' E 155.500,00 €| 119.348,71€| 76,75 | 107.08897€| 2,77 |6887| 106.766,92€| 279 |68,66
251 | Cultura 2.355.926,00 € | 2.290.280,63€| 97,21 | 930.20690€| 24,04 |3948| 021.45864€| 24,05 |39,11
252 | Desporto, Recreio e Lazer 80.000,00€|  10.28143€|12,85| 10.281,43€| 027 |[12,85| 10.28143€| 027 |1285
253 g:fi;aif) s’;ﬁs"idades Eivicas o 1.000,00 € 0,00€| 0,00 000€| 000 | 000 000€| 000 | 000

3| Fungdes Econémicas 2.011.190,00 € | 1.337.838,88 € | 66,52 | 889.98573€| 23,00 |44,25| 877.533,31€| 22,90 | 43,63
320 | Inddstria e Energia 586.000,00€| 132.130,80€|22,55| 132.130,80€| 341 |22,55| 132.130,80€| 3,45 |2255
330 éf;iﬁ?;ii:s 693.500,00€| 620.736,15€ (89,51 | 550.504,13€| 1423 |7939| 538.141,71€| 14,04 | 77,60
341 | Mercados e Feiras 114.690,00 €|  57.585,16 € | 50,21 000€| 000 | 000 0,00€| 000 | 0,00
342 | Turismo 617.00000€| 527.386,77€| 8548 | 207.26080€| 536 |[3359| 207.26080€| 541 |33,59

TOTAL 7.680.816,00 €| 6.037.911,70€ | 78,61 | 3.869.540,37€| 100,00 | 50,38 | 3.832.118,27 €| 100,00 | 49,80

Em matéria de investimento, no ano de 2020 atingiu-se uma taxa de compromisso de 78,58%, com uma

taxa de realizagdo de 50,38%, sendo a taxa de pagamento de 49,89%.

Da execugdo do Plano Plurianual de Investimento (PPI1) verificamos que a fungdo social é a que tem maior

peso de realizagdo. Dentro desta fungdo o objetivo cultura é maior grau de realizagdo cerca de 24,04%,

altamente incrementado pela realizagdo a obra: “ Central termoelétrica de Porto de Més”.

A segunda area de maior investimento do Municipio foi o objetivo “abastecimento de dgua” com uma

percentagem de realizacdo de 14,41%, reflexo da obra de “Abastecimento de agua a S. Bento —

Conclusdo”, bem como a substituigdo de varias condutas de fibrocimento no concelho.
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4.7 Execucio Orcamental das Actividades Mai

ntes

—

No quadro seguinte, a execugdo das Atividades Mais Relevantes, por fungdes e objetivos.

Designagao

Quadro 18 - Execugdo das Atividades mais Relevantes (AMR’s)

Previsto (P)

Comprom. (C)

% CIP

Realizado (R)

% do
total
realizado

%
R/

1 Fungdes Gerais 527.750,006| 446.019,85€| 84,51 | 442.611,93€| 9,97 442.302,44€ | 10,10 | 83,81
111 Administragao Geral 131.550,006| 115.073,27€| 88,16 | 114.511,85€| 2,58 |87,05| 114.202,36€| 2,61 | 86,81
121 gﬁfrga,‘r’]féiﬂiis"“'a 396.200,00€| 330.046,58€ | 8330 | 328.10008€| 7,39 |82,81| 328.10008€| 7.50 | 82,81

2 Fungdes Sociais 3.391.920,00€| 3.188.905,55€ | 94,01 | 3.007.870,14€| 69,81 | 91,33 |3.038.807,50€ | 69,42 | 89,59
211 Ensino néo superior 26.100,006|  23.20531€| 89,25 2320531€| 052 |8925| 23.29531€| 053 |89.25
212 penvigos Audliares de 957.010,00€| ©920.941,61€| 96,23 | 879.903,34€| 19,83 |91,94| 858.732,36€| 19,62 | 89,73
220 Saude 70.500,006|  62.891,30€ | 89,21 62.801,30€| 142 |8921| 62.891,30€| 144 |89.21
232 Acgo Social 243.000,006| 217.087.85€| 89,71 | 193.386.61€| 436 |7958| 191.12070€| 437 |78.65
242 %‘r’:{;{:e"m . 23.000,00€ 13.653,00€ | 59,36 9.102,006| 021 |39,57 9.102,00€ | 0,21 |39,57
243 Saneamento 652.000,006| 606.938,05€| 93,00 | 606.938,05€¢| 1368 |9300| 604.35062€| 13,81 | 92,69
244 Abastecimento de agua 700,00€ 0,00€| 0,00 0,00€| 000 | 000 0,00€| 0,00 | 0,00
245 Residuos Solidos 1.003.700,006| 988.872,21€| 9852 | 988.871,31€| 2228 |9852| 977.630,90€| 22,33 | 97,40
246 £1Ole080 o Melo Amb. 1.000,00€ 0,00€ | 0,00 0,006 | 000 | 000 0,006 | 0,00
251 Cultura 212.610,006| 190.017,14€| 89,37 | 178.123,12€| 401 |8378| 174.016,14€| 398 |81.85
252 E::gr‘m' Recrei & 196.300,00€ |  162.309,08€ | 82,68 155.350,08€ | 3,50 | 79,14 | 137.659,08€| 3,14 |70,13
253 S‘rg%sioast;‘gdades civicas | ¢ 000,00€ 2.000,00€ | 33,33 € 0,00€| 000 | 0,00 0,00€| 0,00 | 0,00

3 Funcgoes Economicas 77.350,00€ 61.580,25€ | 79,61 53.462,25€ 1,20 69,12 53.462,25€ | 1,22 | 69,12
341 Mercados e Feiras 2.900,00€ 0,00¢| 0,00 0,00€| 000 | 000 0,00€| 0,00 | 0,00
342 Turismo 40.500,00€|  32.472,00€| 80,18 24354006 055 |60,13| 24.354,00€| 056 |6013
351 Investimentos financeiros 29.450,00€ 29.108,25€ | 98,84 € 29.108,25€ 0,66 98,84 29.108,25€ | 0,67 | 98,84

4 Outras fungdes 903.220,00€ | 887.944,00€ |98,31€| 843.910,81€| 19,02 |93,43| 842.594,64€| 19,25 | 93,29
420 :&?:"frffs’[fa"g;sse""e 003.220,00€| 887.944,00€| 98,31 | 843.910,81€| 1902 |93.43| 842.504,64€| 19,25 | 93,20

TOTAL 4.900.240,00€ | 4.584.449,74€ | 93,56 | 4.437.855,13€| 100,00 | 90,56 | 4.377.166,83€ | 100,00 | 89,33

As Atividades mais Relevantes (AMR’s) englobam agbes que pela sua dimensdo, materialidade e
finalidade, devem ter referencia especial no ambito das despesas correntes.

Ao longo do ano 2020 destacou-se uma taxa compromisso de 93,56%, uma taxa de realizagdo de 90,56%,
e 0s pagamentos com uma percentagem de 89,33%.

A funcdo social é a que apresenta um gasto maior com 69,81%, do valor das atividades mais relevantes,
importa evidenciar o valor gasto com os servigos auxiliares de ensino com um valor realizado de
879.903,34€ que abrange, nomeadamente, as refeigdes escolares, os prolongamentos, transportes
escolares, bolsas de estudo, entre outros.

Com o olhar direcionado para uma politica de equidade, promogdo e igualdade de oportunidades no
acesso a educacdo, foram varios os apoios fornecidos pelo Municipio durante o ano de 2020.N&o sé

alargou a gratuitidade dos transportes escolares aos alunos do secundario, como também apoiou os
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alunos do ensino superior com atribuicdo de bolsas de estudo, em linha com iniciativas a este novel

As outras fungdes tem um peso de 19,02%, referem-se nomeadamente as transferéncias para as

reguesias para darem cumprimentos aos acordos de execugdo e aos contratos interadministrativos.

Nas fungGes gerais com uma taxa de realizacdo de 9,97%, destacou-se o gasto com a protecdo civil,

nomeadamente para apoio corrente as corporagdes de bombeiros do concelho.

4.8 Evolucdo da Divida

A evolucdo da divida, pontuada a 31 de Dezembro dos ultimos 6 anos, regista-se no quadro infra.

Quadro 19 - Evolugdo da divida

31DEZ2015 31DEZ2016 31DEZ2017 31DEZ2018 31DEZ2019 31DEZ2020
Empréstimos a Curto Prazo 0,00€ 000€ 000€ 000€ 000€ 0,00€
Empréstimo M édio Longo Prazo 256074678€  2272.703,0€ 1988.867,41€ 1704.295,68 € 1419.469,02 € 118373186 €
R baTea 2.559.746,78 € 2.272.703,19 € 1988.867,41€ 1704.295,68 € 1.419.469,02 € 1.183.731,86
Fomecedores 27994898 € 20108379 € 2042041€ MB768€ 21593378 € 136.49,35€
Fomecedores de Imobilizado/investim 3523582 € 636768 € 9.383,5€ 48.476,28 € 4753946 € 26.39156 €
Estado e outros entes publicos 2124256 € 530088 € 17.20843€ 71%08€ 3626827 € 4104185€
Administragéo Autérquica 882,84 € 7.098,0€ 7.046,50 € 10.833,66 € 2050267 € 000€
Outros Credores/ contas a pagar 653.83179€ 72952102 € 699.3B,73€ 706.646,64 € 554.462,89 € 77364763 €
Leasing 969,75 € 000€ 000€ 000¢€ 0,00€ 000€
FAM 698597,02€ 582.164,02 € 46573102 € 87.324,75€ 2910825 € 000€
(b)Divida comercial, OT, FAM 7 1501708,76 € 1.699.222,80 € 1512.902,24 € 1.082.133,09€ 903.815,32 € 977.230,39 €

{e) Divida administrativae
‘responsabilidades contingentes

DIVIDA TOTAL (a+b-c-d+e)

Redugao da divida

4.361.455,54 € 3.97192599 € 3.501.769,65 €

-585.233,69 -389.529,55 -470.156,34

-11,83%

-8,93% -11,84%

2.786.428,77 €

2.323.284,34 €

-715.340,88 -463.144,43

-20,43% -16,62%

2.160.962,25 €

-162.322,09
-6,99%

A divida a banca registava, a 31 de dezembro de 2020 em comparag¢do com 2019, um decréscimo de

235.737,16€ (-16,60 %).

A divida a fornecedores e a outros credores (Divida comercial, OT e FAM) apresenta um registo de

977.230,39€ e evidencia um acréscimo de 73.415,07€ relativamente ao ano anterior, que tem a ver com

a contabilizacdo de alguns movimentos em fungdo a adesdo ao novo referencial contabilistico, havendo

ainda elementos que ndo sdo suscetiveis de comparacdo.

= De referir que no ano de 2020 o Municipio acabou de pagar as suas responsabilidades

financeiras junto do FAM — Fundo de apoio Municipal, pelo que nesta altura ndo tem

nenhuma responsabilidade a esse nivel, mas tdo sé direito a receber o capital “investido”,

como os dividendos gerado por tais capitais. A situagdo do Municipio perante o FAM

encontra transcrito no mapa que a seguir se apresenta:
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Quadro 20 — Cronograma de subscri¢cdo do FAM

Subscricdo do FAM
2015 2016 2017 2018 2019 2020

2021

Contribuigdo do Municipio
de Porto de Més para o FAM 116.433,00 € | 116.433,00€ 116.433,00€ | 87.324,75€ | 58.216,50€ | 29.108,25€

0,00€

Subscrigéo realizada 523.948,50 €

Subscrigdo por realizar 0,00 €

Total 523.948,50 €

A divida total da Autarquia, que atingia em 31 de dezembro de 2020 o valor de 2.160.962,25€

apresentou uma redugdo de 162.322,09€, correspondendo a um decréscimo de cerca de 7% em

relacdo a 2019 e em linha com os Ultimos exercidos em andlise e graficamente transposto a seguir.

Gréfico 18 - Evolugdo da divida, 2015-2020

4.361.455,54 €

3.971.925,99 €
3.501.769,65 €
2.786.428,77 €
2.323.284,34 €
] 2.160.962,25 €

31DEZ2015 31DEZ2016 31DEZ2017 31DEZ2018 31DEZ2019 31DEZ2020

Devera ainda ser salientado que o Municipio de Porto de Méds apresentou no ano de 2020 um prazo

médio de pagamentos (PMP) de cerca de 8 dias, a linha com este prazo nos ultimos anos, que é um

pouco abaixo da média nacional.
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3.9 Posicido Face aos Limites de Endividamento

A Lei n273/2013, de 3 de setembro, na redagdo dada pela Lei 51/2018, de 16 de agosto, que estabelece
o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais obriga a que o limite da divida
total dos municipios englobe a totalidade dos empréstimos, incluindo as aberturas de crédito, os
contratos de locagdo financeira e qualquer outra forma de endividamento. Esta Lei define, no n.2 1 do
artigo 52.2, que a divida total de operagGes orgcamentais do municipio, incluindo a das entidades
previstas no artigo 54.2, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da
receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores. De acordo com o artigo 549, as entidades
relevantes para efeitos de apuramento do montante da divida total relevante para o limite do municipio
sdo os servigos municipalizados e intermunicipalizados, as entidades intermunicipais e entidades
associativas municipais, as empresas locais e participadas, as cooperativas e fundacées, bem como as
entidades de outra natureza relativamente as quais se verifique o controlo ou presuncédo de controlo
por parte do municipio e, ainda, as associagGes participadas ndo exclusivamente por municipios que
tenham por objeto a prossecucdo das atribuices e competéncias destes.

Deste novo enquadramento legal, resultou, para o Municipio de Porto de Més e para o Exercicio de 2020
um limite a divida total fixado em 24.920.370,72€. O quadro seguinte demonstra a posi¢do anual, do

nivel de envidamento no final do exercicio em analise.

Quadro 21 — Posi¢do do limite face a divida total

Endividamento Municipal 2020 - art® 52° Lei 73/2013, de 03/09

Receita corrente liquida cobrada

2017 16.407.077,29 €

2018 16.361.496,74 €

2019 17.072.167,41 €

49.840.741,44 €

Média 16.613.580,48 €

Limite 2020 24.920.370,72 €

Divida a considerar em 31-12-2020
Financiamentos obtidos
Fornecedores

Fornecedores de investimentos
EOEP

Qutras contas a pagar

Contribuigdo do SM, AM e SEL

Operagdes Tesouraria (ndo conta para o endividamento)
Despesa COVID19 n&o liquidada (n&o conta para o
endividamento)

SALDO

1.497.979,53€
1.183.731,86 €
136.149,35 €
26.391,56 €
41.041,85 €
543.960,27 €
77.942,07€
510.926,32€
311,11€

23.422.391,19€
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‘
Entidades contribuem para o endividamento go
AIRC 23.886,84 €
Mapicentro 263,41 € W
CIMRL 34.206,56 €

CEPAE - Centro de Patriménio da Estremadura 0,00€ —
ADAE - Associacao de Desenvolvimentos da Alta Estremadura 5.598,98 € \

ADSAICA — Associacédo Desenv. Serra D’Aire e Candeeiros 13.586,56 €
ENERDURA - Agéncia Regional de Energia da Alta Estremadura 399,72€
PORPAYV - Associacdo Calcada Portuguesa 0,00€
Associacdo Portuguesa de Cidades e Vilas de Ceramica 0,00€
Associacdo FabLabs Portugal 8.599,96€
Associacao Internacional das Cidades Educadoras 10,51€
TOTAL 77.942,07 €

Notas: Até a data a CIMRL, ADAE e PORPAV ndo apresentaram informagdo financeira.
Para a CIMRL e ADAE considerou-se a contribui¢cGo do ano 20189.

No final do exercicio, verificou-se que a divida que contribui para o endividamento do Municipio se cifrou
em 1.497.979,53€, circunstancia que assegurou que em 31 de dezembro de 2020 existisse uma margem

para endividamento de 23.422.391,19€, conforme explanado no quadro anterior.

4.10 Analise Patrimonial

Apresenta-se neste ponto uma breve analise a situagdo patrimonial e financeira do Municipio de Porto
de Més a 31 de dezembro de 2020, tendo por base os documentos Balanco e Demonstragdo de
Resultados. A luz das alteracdes de denominagdes, conceitos e até valores com a introdugdo do SNC-AP
a comparabilidade, uma das caracteristicas da contabilidade, com anos anteriores é dificil, mas iremos

tentar esses nimeros, nem que seja por aproximagdo.

4, ali n

No ano 2020 o total do ativo perfez o montante de 67.114.615,55€. O grafico abaixo reflete de forma

simplificada a confrontagdo entre o Ativo, o Patriménio Liquido e o Passivo relativo ao ano 2020.
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. m Grafico 19 — Sintese do Balango Ano 2020
€2 955 072,94

€67 114 615,31

=ATIVO = PATRIMONIO LIQUIDO PASSIVO

e ATIVO

O Ativo é subdividido em ativo ndo corrente e ativo corrente. O ativo ndo corrente é composto pelos
ativos fixos tangiveis, propriedades de investimento, ativos intangiveis e participac¢des financeiras. Os
ativos fixos tangiveis sdo a rubrica com maior peso na composicdo do ativo ndo corrente

correspondendo a 55.112.628,73€, conforme se pode observar no grafico abaixo.

Grafico 20 — Composi¢do do Ativo Ndo Corrente

€69 040,24
€692 103,50
€1 458 018,86

B Ativos fixos
tangiveis

@ Propriedades de
investimento

2 Ativos intangiveis

B Participagbes
financeiras

O ativo corrente é composto pelos inventdrios, Clientes, contribuintes e utentes, EOEP, outras contas

a pagar, diferimentos e caixa e depésitos, conforme se pode observar no gréfico seguinte.
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1 Grafico 21 — Composig¢do do Ativo Corrente

£€240432,70 €336 348,87

B Inventarios
€55 879,33

V4
/
4

@ Clientes, contribuintes e
utentes

@ Estado e outros entes
publicos

e

B Outras contas a receber
B Diferimentos

@ Caixa e depdsitos

|
€93 640,84

No final do ano 2020 o Total do Ativo perfez 0 montante de 67.114.615,55€ tendo registado um
acréscimo de 1,57% no montante de 1.034.598,54€ comparativamente ao ano de 2019, mantendo-se a

tendéncia de acréscimo verificada em anos anteriores, conforme se pode observar no grafico 21.

Grafico 22 — Evolugdo do Ativo

Ano 2020 | (Y <7 114 615,55
proz010 | ] <5 050 017,01

Ano 2018 ___._.: €65 515 119,38

Ao 2017 | ) €65 355 338,63

€64 000 000 €64 500 000 €65 000 000 €65 500 000 €66 000 000 €66 500 000 €67 000 000 €67 500 000

e  PATRIMONIO LIQUIDO

No que concerne ao Patriménio Liquido, ascendeu no final do ano 2020 aoc montante de 64.159.542,61€

para o qual contribuiram as rubricas identificadas no grafico seguinte.
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A@‘ Grafico 23 - Composi¢do do Patrimdnio Liquido :

€28 487,92 ; 0%

€19 701 283,54 ;
. 3%

€12764226,29 ;
\ g 20%

€1 382 766,69 ; 2%

@ Patrimdnio/Capital B Reservas
i Resultados transitados H Outras variagdes no Patrimonio Liquido
B Resultado liguido do periodo

O montante do patriménio liquido obtido no final do ano ndo pode ser comparado com o ano transato,
dado que nesta rubrica passou a estar incluida as “Transferéncias e subsidios de capital” que no ano
2019 estavam incluidas no passivo, estdo incluidos os ajustamentos efetuados com a transigdo do SNC-
AP e também a contabilizagdo do FEF capital e do valor que o Municipio passou a receber, nos termos
do n2 3 do artigo 352 da RAFLEI, num montante total de 1.335.905,00 €. A este propésito veja-se a
deliberacido tomada pela Camara municipal em reunido realizada ano dia 13 de maio onde assumiu a

imputacdo de parte destes valores a determinados bens de investimento.

e PASSIVO

O Passivo é subdividido em passivo ndo corrente e passivo corrente, perfez no final do ano 2020 o
valor de 2.995.072,94€.

O passivo ndo corrente é composto por Provisdes, Financiamentos obtidos, e Outras contas a pagar.
O passivo corrente é composto por Fornecedores, EOEP, Financiamentos obtidos, Fornecedores de
investimentos e Outras contas a pagar.

As Outras contas a pagar e Financiamentos obtidos s&o as rubricas com maior peso na composicédo do
passivo correspondendo a 1.284.573,95€ e 1.183.731,86€ respetivamente.

Relativamente a comparagdo com os anos transatos, ndo é possivel faze-lo dado que com a entrada
do SNC-AP os “Proveitos diferidos”, no montante 12.093.719,83€, passaram a constar do patriménio

liquido, incluidos na conta 593 -Transferéncias e subsidios de capital.
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4.10.2 Andlise d nstracio de Resultados por Naturezas ‘%
Quadro 22 — Demonstragdo de Resultados por Naturezas /
| e

Conta do SNC Rendimentos ik o
Valor (€ Valor (€ OBS.
Impostos, contribuigdes e taxas 4.595.302,60 € 4.421.792,34 € /IW
Vendas 938.504,55 € 859.706,28 €
Prestacbes de servicos e concessdes 1.488.968,31 € 2.776.929,69 €
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 8.306.052,45 € 9.257.466,38 €
Outros Rendimentos 2.052.122,34 € 1.020.490,94 €
Juros e rendimentos similares obtidos 3.328,51 € 9.802,79€

TOTAL 17.384.278,76 € 18.346.188,42 €

Conta do SNC Gastos Al =013
Valor (€) Valor (€) OBS.

CMVMC 524.458,35 € 505.642,45 €
Fornecimento e serv. Externos 5.455.357,97 € 5.878.597,72 €
Gastos com Pessoal 5.383.345,99 € 5.415.632,54 €
Transferéncias e Subsidios correntes

concedidos 1.696.554,06 € 1.047.155,10 €
Imparidades de dividas a receber 24.164,80 € 0,00 €
Provisdes do exercicio 159.822,88 € 66.296,67 €
Outros gastos 426.730,97 € 788.631,09 €
Gastos / reversao de depreciagdo e amortiza 3.682.335,66 € 3.759.627,97 €
Juros e gastos similares suportados 3.020,16 € 5.855,80 €

TOTAL  17.355.790,84 € 17.467.439,34 €

O Resultado Liquido do Exercicio no ano 2020 totalizou 28.487,92€, o que reflete uma redugdo de
850.261,16€ em comparacio com o ano 2019, devido essencialmente ao facto da contabilizagdo do
FEF capital e do valor que o Municipio passou a receber, nos termos do n2 3 do artigo 352 da RFLEI,

num montante total de 1.335.905,00 €, passar a constar no Patrimoénio Liquido.

.11 Indicador do Fi ir. do Orcamental

Os indicadores de gestdo sdo uma forma de analise sintética, baseando-se em agregados patrimoniais
diversificados, transmitem uma vis&do global da situagdo das financas da entidade. Permite comparar a
evolucdo dos diversos agregados ao longo dos anos de facilitando e tornando mais precisa a informagao.
No ano 2020 com a altera¢do da norma contabilistica a comparagdo com anos anteriores ndo é possivel
de ser avaliada.

Da andlise do quadro 28 verificamos que no final do ano 2020 o Municipio de Porto de Mds apresenta

bons resultados em todos os seus indicadores de gestao.
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responsabilidades de curto prazo.

r—‘\
‘ E O racio da liquidez geral de 819,24% demonstra a forte capacidade do Municipio de fazer face as suas
A Autonomia Financeira reflete a solidez financeira e a capacidade de uma organizagio para cumprir as

w{,(} suas obrigacBes ndo correntes. Quanto maior for o seu valor, menor é o peso dos capitais alheios no

financiamento dos ativos.

J

/\" O coeficiente de solvabilidade avalia a capacidade da entidade em liquidar as responsabilidades

assumidas, quer a curto quer a M/L prazo, com recurso ao seu patriménio liquido.

Quadro 23 - Indicadores de gestdo e de Execu¢do Orgamental 2016 — 2019

Racios Financeiros 2016 2017 2018 2019

Liquidez Geral

0, 0
(Ativo Circulante / Passivo a Curto Prazo) 377,06% B Tl SOg2R SUe02

Liquidez Reduzida

0, 0,
((Ativo Circulante - Existéncias) / Passivo a Curto Prazo)) | 28142% | 24473% | 288,27% | 384,71%

Liquidez Imediata

(Disponibilidades / Passivo a Curto Prazo) 242,76% | 19647% | 240.71% [ 354.37%

Autonomia Financeira
(Fundos Préprios / Ativo Liquido)

Solvabilidade
(Fundos Préprios / Passivo Total)

74,29% 74,96% 75,94% 76,.92%

287,00% 299,31% 315,61% 333,34%

Endividamento

0, {7 0,
(Dividas a terceiros CMLP / Ativo Liquido (a)) 8.51% 7.26% 6.66% 4.55%
Estrutura do Endividamento x
(Dividas a terceiros CP / Ativo Liquido () 3,16% 3,01% 2,72% 2,23%
Grau de Dependéncia dos Empréstimos 473% 413% 3.46% 2.78%

(Empréstimos CMLP / Ativo Liquido (a))

a) Nao sido considerados os Bens de Dominio Publico

Quadro 24 - indicadores de gestao e de Execucdao Orgamental 2020

Racios Financeiros Ano 2020
Liquidez Geral B
(Ativo Corrente / Passivo Corrente) Sldghe
Liquidez Reduzida o
(Ativo Corrente-Inventérios) / Passivo Corrente 799,10%
Liquidez Imediata
(Caixa e depdsitos / Passivo Corrente) M8
Autonomia Financeira 05 60%
(Patriménio Liquido / Total Ativo) e
Solvabilidade
(Patriménio Liquido / Total Passivo) Sz
Endividamento 4.33%
(Passivo ndo Corrente / Total Ativo (a)) oave
Estrutura do Endividamento 2 94%
(Passivo Corrente / Total Ativo (a)) = VI
Grau de dependéncia dos empréstimos 291%
(Financiamentos obtidos / Total Ativo (a)) oo

a) Ndo sdo considerados os Bens de Dominio Publico
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Racios Orgamentais ! 2019 ‘

Racios de Estrutura da Receita

Impostos Diretos / Receita Corrente 26,41% 26,45% 27,69% 26,04% 28,61%
Transferéncia Correntes / Receitas Correntes 48,24% 47,66% 48,36% 48,04% 50,04%
Transferéncia Capital / Receita Capital 87,42% 75,97% 84,51% 97,00% 99,77%
Venda de Bens e Servigos Correntes / Receita Corrente 14,72% 17,40% 16,06% 16,79% 14,63%
Receitas Correntes / Receitas Totais 85,86% 78,83% 90,95% 91,85% 90,44%
Receita de Capital / Receita Total 14,59% 8,04% 9,05% 8,15% 9,56%
Raécios de Estrutura da Despesa ,
Despesa Pessoal / Despesa Corrente 40,12% 41,12% 39,68% 41,03% 40,47%
Investimento / Despesa Capital 86,02% 88,24% 81,03% 81,81% 83,14%
Despesa Corrente / Despesa Total 67,06% 64,25% 73,30% 73,62% 74,26% ﬂ(’ ¢
Despesa Capital / Despesa Total 32,94% 35,75% 26,70% 25,27% 26,18%
Racios Financeiros Or¢camentais

Despesa Pessoal / Receita Corrente 30,46% 28,53% 31,24% 28,53% 31,33%
Transferéncias OE / Despesa Total 38,41% 39,65% 39,76% 43,45% 55,46%
Receita Corrente / Despesa Corrente 139,36% 126,81% 124,88% 131,40% 129,17%
Receita Capital / Despesa Capital 45,58% 26,43% 34,66% 33,65% 38,74%
Receita Total / Despesa Total 102,89% 117,50% 102,33% 104,29% 106,07%
Racios de Investimento '

Investimento / Populagéo Residente ) 209,75€| = 230,39€ 157,49 € 152,30 € 157,43 €
Investimento / Area Municipal (KM2) () 19.266,74€ | 21.163,14€ | 14.466,72€ | 13.989,71€ | 14.460,82€
Récios Despesa Publica por Habitante

Despesa Total / Populagéo Residente 740,33 € 73040 € 727,88 € 736,85 € 723,35 €

(*) Considerou-se Populagéo residente 24.342 Habitantes (Censos 2011)
(*) Considerou-se area Municipal 265 Km2

4.12 Responsabilidades Contingentes

O conceito de «Responsabilidades contingentes», dimanado da alinea i) do Artigo 2.2 do RFALEI, esta
explanado no anexo as demonstrag@es financeiras - nota 15 “Provisbes Passivos Contingentes e

ativos contingentes”.

4,13 Consolidacdo de Contas

As regras de consolidagdo de contas foram revistas pelo RFALEl. Nos termos do seu Artigo 75.2, os
Municipios sdo entidade consolidante e devem apresentar contas consolidadas com as entidades

controladas, de forma direta ou indireta.

A presungdo de controlo é aferida pela verificacdo dos seguintes pressupostos:

a) Quanto a servicos municipalizados e intermunicipalizados: a sua detencdo, total ou maioritaria;
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b) Quanto a entidades de natureza empresarial: a sua classificacdo como empresas locais nos

Q termos dos artigos 7.2 e 19.2 da Lei n.2 50/2012, de 31 de Agosto. Deverdo ainda ser

consolidadas as contas das empresas, na propor¢do da respetiva participacdo ou detengdo,

independentemente da percentagem de participagdo ou detengio que o Municipio detenha.

¢) Quanto a entidades de outra natureza:

i)  Averificagdo de pressupostos de poder, como sejam a detengdo da maioria do capital
ou dos direitos de voto, a homologagdo dos estatutos ou regulamento interno e a
faculdade de designar, homologar a designacdo ou destituir a maioria dos membros

dos érgdos de gestdo;

ii) A verificagdo de pressupostos de resultado, como sejam o poder de exigir a

distribuigdo de ativos ou de dissolver outra entidade.

d) A existéncia de poder de controlo, quando se verifique, relativamente a outra entidade, pelo

menos um dos seguintes indicadores de poder ou de resultado:
i)  Afaculdade de vetar os orcamentos;
ii) A possibilidade de vetar, derrogar ou modificar as decisdes dos érgéos de gestio;
iii) A detencdo da titularidade dos ativos liquidos com direito de livre acesso a estes;
iv) A capacidade de conseguir a sua cooperagdo na realizagdo de objetivos préprios;

v) A assungdo da responsabilidade subsididria pelos passivos da outra entidade.

Neste novo figurino legal, e tomando por referéncia o quadro de participacdes municipais existente

em 31DEZ2020, mapeia-se a responsabilidade de consolidagdo nos termos do quadro seguinte:

Relatério de Gestao e Prestagdo de Contas | Exercicio 2020 48



- _
dﬂ‘\

< -,

-

Municipio de Port s
Quadro 25 - Perimetro da consolidagdo, nos termos do RFALEI (
Presungdo de controlo
Identificagdo da entidade Caracterizagdo da entidade conforme o Artigo 75.° do Proporgido Montante da
RFALEI parti gi?)agi a participacdo
NIPC Designag&o Liat) CAE | Capital Proprio | Classificaggo | Obieto de | ou detengdo SYTIED
entidade consolidag&o
Entidades societarias
: . Alinea c) do
AdCL - Aguas do Sociedade
513606181 Centro Litoral, S.A. Anénima 37002 | 94 652 655,08 € 2:03 (;1(7)5 . Né&o 0,20% 81 055,00 €
Valorlis - Valorizagéo e . Alinea c) do
503811866 | Tratamento de Sociedade 38212 n°4do NZo 4,33%
Residuos, S.A. Artigo 75.°
Mapicentro Sociedade
de Abate,
S . Alinea c) do
Comercializagdo e Sociedade ° o
501638938 Transformagzo de Ancnima 10110 500,00 € R.m4 ;135 . Né&o 0,01% 230,00 €
Carnes e Subprodutos, 9 :
S.A.
Entidades nao societarias
ANMP — Associag&o ) Alinea c) do
501627413 | Nacional de Municipios | hS>0%26209¢ | 94119 n.°4do N&o 0,32.%
Portugueses P Artigo 75.°
Open - Associagdo Sf}se%gaﬁi‘;gg Alinea c) do
506125890 | para Oportunidades sem fi nz 94995 n.° 4 do N&o 0,10%
. . . o
Especificas de Negécio lucrativos Artigo 75.
Comunidade
Intermunicipal da Comunidade Entidade
S08035540 Regiéo de Leiria Intermunicipal 4568 consolidante Néo 10.00%
(CIMRL)
ENERDURA - Agéncia | A30ciacdo ce Alinea c) do
505074737 | Regional de Energia da p 94995 n.°4do Né&o 5,44%
Alta Estremadura sieff flns Artigo 75.°
lucrativos )
ADSAICA - Associagéo | Associagéo de Alinea ¢) do
de Desenvolvimento de | Direito privado
502500867 Serra de Aire e sem fins 91042 234 :35 . N&o 10,00%
Candeeiros Jucrativos 190 /5.
AIRC - Associacéo de | Associacéo de Alinea ¢) do
501378669 | Informatica da Regido | Municipios de | 63110 n.°4 do Né&o 3,09%
Centro fins especificos Artigo 75.°
Associacéo de gﬁse%(ga%iévggg Alinea c) do
503725099 | Desenvolvimentoda | -t n‘s’ 94995 n.°4do Nzo 13,33%
1 o
Alta Estremadura lucrativos Artigo 75.
Associagao de
. o . Alinea c¢) do
PORPAY - Associagéo | Direito privado o
514670142 Calgada Portuguesa sem fins 94995 R'rti4(?(7)5 . Néo 16,60%
lucrativos 9 i
Associacéo Portuguesa Sﬁse(i)gagﬁl%gg Alinea c) do
514874201 | de Cidades e Vilas de sem ﬁng 94995 n.° 4 do Nao 5,50%
. : (<]
Ceramica lucrativos Artigo 75.
Associagao de
. iyl N Alinea c) do
509595030 Associacéo Fablabs Direito privado 04995 ne 4 do Nzo 2.85%
Portugal sem fins Artigo 75.°
lucrativos g )
. | Associagzo Pesacagllo de Alinea ¢) do
61045605 | Intemacional das cam o ® N.A. n.° 4 do Nzo 0,06%
Cidades Educadoras lucrativos Artigo 75.°

No quadro de participagBes registadas, a obrigatoriedade de consolidagdo de contas, no Exercicio de

2020, ndo se coloca a necessidade de proceder a consolidagdo de contas.
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/ 4.14 Contabilidade de gestdo

A contabilidade de gestdo visa analisar e tratar as informac&es referentes ao que acontece no interior
das entidades, materializadas nos gastos e rendimentos. A andlise dos resultados permite as entidades

maior rigor na gestdo de recursos ao seu dispor, de modo a administrar os recursos com maior eficécia
e eficiéncia.

A NCP 27 destina-se a produzir informacao relevante e analitica sobre custos, e sempre que se justifique,
sobre rendimentos e resultados, para satisfazer diferentes necessidades de informacdo,
designadamente no processo de elaboragdo de orgamentos, nas fungdes de planeamento e controlo, e
justificando-se para um plano de redugdo de custos, na determinagdo de precos, tarifas e taxas, no
apuramento do custo de produg¢do, na mensuracdo e avaliagdo de desempenho e na fundamentagdo
econdémica e de decisGes de gestdo. As caracteristicas qualitativas da informagdo baseiam-se nas
caracteristicas qualitativas gerais € nos constrangimentos da informagdo financeira definidos na
Estrutura Concetual do SNC-AP (fiabilidade, oportunidade, comparabilidade e custo/beneficio).

O Municipio de Porto de Més criou no ano 2020 um novo centro de custos e de responsabilidade para
tratar os custos com a Covidl9 e utilizou esta informagdo nomeadamente para dar resposta aos
inquéritos da DGAL. Este centro de custos criado permite alocar os valores gastos no combate a
pandemia e assim poder dar informacdo com maior fiabilidade dos valores despendidos por este
municipio. As despesas de capital com a aquisicdo de bens de investimento nao estdo alocados porque

tal ndo e possivel mas foram identificados e reportados como despesa Covid.

Analise de custos por fungoes

A contabilidade de custos do municipio assenta igualmente numa classificagdo funcional dos custos, de
acordo com o classificador funcional das autarquias locais, aprovado pelo DL n2 192/2015 de 11 de
setembro e com na base na NCP 27 - Contabilidade de Gestdo do SNC-AP. Assim, é possivel quantificar
os objetivos a atingir pela autarquia, nos mais diversos niveis, planear a sua atividade, conhecer o seu
contributo para o desenvolvimento, nas areas de intervencdo e na prossecu¢do das suas atribuicdes,
possibilitando, deste modo, obter informacdo sobre o esforgo financeiro desenvolvido nas quatro
grandes areas de intervengbes: as fungOes gerais, sociais, econdmicas e outras fungdes, e na

prossecucdo das suas atribuicdes.
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Assim e para manter a comparac¢do com anos anteriores procedemos apenas a analise dos cu por F)
fungGes. -

\ d,{o

Quadro 26 - Apuramento de custos por fungdo

Peso O
oe O O 020 020
O a0
018 019 020 Absoluto % 018 019 020
1 Fungdes Gerais 3.317.439,47 € 3.483.726,07 € 3.257.037,57 € -226.688,50 € -6,51% 20,12% 20,67% 19,82%
X
111 Administragdo geral 2.864.784,03 € 3.014.366,14 € 2.870.721,18 € -143.644,96 € -4,77% 17,37% 17,88% 17.47%
120 Seguranga e ordem publicas 0,00€ 507,38€ 507,36 € -0,02 € 0,00% 0,00% 0,00% 0.00%
121 Protecdo civil ¢ luta contra 45265544€ |  468.852,55€ 385809,03€ | -saoa3s2€| An7an|  275% |  278%
incéndios 2,35%
2 Fungdes Sociais 9.915.330,41 € 9.987.595,31 € 10.018.456,54 € 30.861 € 0,31% 60,14% 59,25% 60,98%
) )
210 Educagdo 2.194.348,43 € 2.,159.158,62 € 2.173.493,92 € 14.335 € 0,66% 13,31% 12,81% 13,23%
PAASEIIKGs Salliaresoe 1.066.333,68€ | 1.186.792,47€ 850.014,00 € 327.778€ | -27,62% 647% |  7,08%
ensino 5,23%
220 Saude 21.805,05 € 34.621,36 € 676.530,94 € 641.910 € | 1854,09% 0,13% 0,21% 2412%
232 Agdo social 304.966,03 € 223.532,37 € 332.001,58 € 108.469 € 48,53% 1,85% 1,33% 2,02%
242 Ordenamento do Territério 65.109,08 € 124.010,04 € 79.358,86 € -44.651 € -36,01% 0,39% 0,74% 0.48%
) o
243 Saneamento 1.096.071,14 € 1.101.354,87 € 1.077.009,56 € -24.345€ -2,21% 6,65% 6,53% 6,56%
244 Abastecimento de dgua 1.578.293,88 € 1.526.062,59 € 1.754.441,61 € 228.379€ 14,97% 9,57% 9,05% 10,68%
245 Residuos sélidos 1.012.226,38 € 1.041.900,67 € 1.160.845,14 € 118.944 € 11,42% 6,14% 6,18% 7.07%
2APratesolmeio bisates 545.762,16 € 522.633,16 € 459.463,77 € e3169€ | -1200% |  33% |  310%
cons. Natureza 2,80%
251 Cultura 1.206.169,67 € 1.262.333,16 € 742.516,95 € -519.816 € -41,18% 7.32% 7,49% 452%
252 Desporto, recreio e lazer 803.580,79 € 780.164,49 € 697.659,17 € -82.505 € -10,58% 4,87% 4,63% 2.25%
253 Outras atividades civicas e 20.664,12 € 25.031,51 € 6.121,04€ 18.910€ | -7555% 013% | 015%
religiosas 0,04%
3 Fungdes Econdmicas 2.759.291,50 € 2.835.015,64 € 2.418.063,35 € -416.952 € -14,71% 16,74% 16,82% 14.72%
A
320 Inddstria e energia 955.679,83 € 902.136,07 € 811.354,92 € -90.781€ -10,06% 5,80% 5,35% 4.94%
331 Transportes rodovidrios 1.775.455,89 € 1.887.453,78 € 1.529.331,15€ -358.123 € -18,97% 10,77% 11,20% 9.31%
341 Mercados e feiras 28.155,78 € 45.117,49€ 33.614,84 € -11.503 € -25,49% 0,17% 0,27% 0,20%
342 Turismo 0,00€ 271,20 € 43.762,44 € 43.491€ | 16037% 0,00% 0,00% 0.27%
50 Outras F. Econémicas 0,00 € 37,10€ 0,00 € -37€| -100,00% 0,00% 0,00% 0,00%
.
4 Outras iung_pes 496.035,25 € 549.836,84 € 736.498,44 € 186.662 € 33,95% 3,01% 3,26% 4,8%
410 Qperagdes da divida 6.633,18€ 6.349,58€ 2.975,16 € 3374€| 5314% | 004% | o00a%| 002%
autdrquica
420 Transferéncias entre
- o 489.402,07 € 543.487,26 € 733.523,28 € 190.036 € 34,97% 2,97% 3,22%
Administrag6es 4,46%

16.488.096,63€ 16.856.173,86€ 16.430.055,90€ -426.118 € -2,53% 100% 100% 100%

De acordo com os dados do quadro anterior de gastos por fungdes conclui-se que o peso das fungdes

gerais correspondem a 60,98% do total dos gastos, que representam cerca de 10.018 milhdes de euros,
sendo que este grupo integra a educacdo, a saude, acdo social, o ordenamento do territério,
saneamento, abastecimento de agua, residuos soélidos, protecdo do meio ambiente, a cultura, o

desporto e tempos livres e outras atividades civicas e religiosas. As fungdes econémicas tiveram uma
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reducdo de 14,71%. As fungdo gerais tiveram uma redugdo de 6,51%, e as operagdes da divida
autarquica uma redugdo da divida de 53,14%.

As fungBes sociais tiveram uma variacdo de (30,86%) relativamente ao ano anterior devido maiores

)

b

¢ despesas com outras atividades civicas e religiosas, a cultura o ordenamento do territdrio etc. As
/3' circunstancias determinadas pela pandemia Covid-19 condicionaram as atividades do Municipio tendo

aprovado um conjunto de medidas, designadamente a iseng¢do de taxas e pregos para apoio as familias
oL e atividades econémicas.

gastos a nivel da educagdo, saide e abastecimento de agua. As rubricas que tiveram uma maior
variagdo foram salide com um aumento de 641 mil euros devido essencialmente aos gastos com a

covid19 e a acdo social com um aumento de (48,53%). Por outro lado registou-se uma diminuicdo nas

TC‘-‘ P, FoRTo Municipio de Porto de Més

4.15 Resultado Liquido do Exercicio

Propde-se seja aprovado o Resultado Liquido do Exercicio, no valor de 28.487,92€ e que 0 mesmo

tenha a seguinte aplicagdo:

= Sejam constituidas reservas legais no montante de 2.848,79€ que corresponde a 10% do

resultado liquido do exercicio;

= Seja transferido o restante valor para a conta 51- Patriménio/Capital.

Municipio de Porto de Més, 27 de maio de 2021

(José Jorge Couto Vala)
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5. Atividade Municipal

J
As Grandes Opgdes do Plano, como documento orientador da estratégia do Executivo Municipal,

refletem as apostas e investimentos prioritarios de toda a gestdo municipal. Representados por funges,
estas opgbes dividem-se em quatro pilares fundamentais: as Fungdes Gerais, onde se incluem as
rubricas associadas a Administragdo Geral e a Protecdo Civil e Luta Contra Incéndios; as Fung¢des Sociais,
onde constam as rubricas da Educacdo, da A¢3o Social, da Saude, do Ordenamento do Territério, do
Saneamento, Abastecimento de Agua e Residuos Sélidos, da Protecdo do Meio Ambiente e Conservagdo
da Natureza, da Cultura, do Desporto, Recreio e Lazer, e de Outras Atividades Civicas e Religiosas; as
Fungdes Econémicas, que contemplam as rubricas de Industria e Energia, de Transportes e
Comunicacdo, de Mercados e Feiras, de Turismo e de Investimentos Financeiros; e de Outras Fungdes,
que integram as rubricas de Transferéncias entre Administragdes.

Ao longo dos anos e com a alteragdo dos responséveis politicos pelo destino do concelho de Porto de
Més é natural que as prioridades se alterem e por conseguinte, as rubricas de investimento sofram
alguma oscilagdo. Este ano de 2020 em andlise, estéd nitidamente associado ao contexto pandémico e
sera inevitavel ndo abordar na prestagdo de contas o impacto que a pandemia provocou nas contas do
Municipio. Ainda assim, como verificado neste relatdrio, foi possivel continuar a desenvolver a
estratégia do Executivo Municipal para este mandato, dentro das limitagdes inerentes, mas garantindo

uma melhoria na execuc¢do de capital comparado com o ano anterior.

Quadro 27 - Evolugdo das Grandes Opgdes do Plano, 2017 - 2020

\ < 9
Municipio dyﬁ&de Més

Designacdo 2017 2018 2019 2020
Administracdo Geral 259 001,11 € 414 017,44 € 232 286,07 € 298 898,64 €
Seguranca e Ordem Publicas 73,80 € -€ -€ -€
Protec&o Civil e Luta contra Incéndios 335 596,29 € 487 040,60 € 339 301,97 € 367 822,57 €
Educagéo Jardins Infancia 4 403,97 € 12 222,69 € 11 029,63 € 35945,02 €
Ensino Bésico 1246 527,32 € 238 820,06 € 136 718,84 € 156 239,20 €
Servigos Auxiliares de Ensino 866 501,18 € 945 251,60 € 991 170,60 € 858 732,36 €
Salde 20 000,00 € 7626,53 € 32 954,39 € 179 842,50 €
Acéo Social 112761,32 € 114 467,20 € 39673,02€ 195 266,67 €
Ordenamento do Territério 1002 213,56 € 413 257,46 € 478 484,22 € 553 623,84 €
Saneamento 1122881,88€ 1294719,37€ 1153 976,07 € 903 588,50 €
Abastecimento de Agua 567 532,60 € 521 172,30 € 550 123,20 € 544 588,58 €
Residuos Sdlidos 845 524,18 € 849 896,51 € 883 064,13 € 990 964,81 €
Protecéo Meio Ambiente e Cons. Natureza 49 426,95 € 23 034,07 € 250 499,56 € 106 766,92 €
Cultura 311 023,67 € 617 685,80 € 751 302,29 € 1095 474,78 €
Desporto, Recreio e Lazer 160 250,66 € 227 737,94 € 306 722,01 € 147 940,51 €
Qutras Atividades Civicas e Religiosas 23 089,18 € 9 500,00 € 46 750,00 € -€
Industria e Energia 3912488 € 523 744,22 €
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458 324,10 € 132 130,80 €
Transportes e Comunicagdes 1 540 285,88 € 515 089,65 € 297 569,87 € 538 141,71 €
Mercados e Feiras 239 361,50 € 30 135,00 € 7 257,00 € -€
Turismo -€ 57 853,05 € 388 366,65 € 231614,80€
Investimentos Financeiros 116 433,00 € 87 324,75 € 58 216,50 € 29 108,25 €
Transferéncias entre Administragoes 472 693,45 € 679 812,61 € 740 024,16 € 842 594,64 €

5.1 Administracio Geral

A rubrica da Administracdo Geral vem em linha com o restante mandato, onde se tragou uma estratégia
de requalificacdo e manutencdo de edificios pertencentes ao Municipio, numa perspetiva de ultrapassar
algumas lacunas verificadas e garantindo a qualidade e seguranca necessaria para os trabalhadores do
Municipio, mas também para os cidaddos que circulam nos mesmos.

O aumento em relagdo ao ano de 2019 é também motivado pela necessidade de renovacio da frota

com a aquisi¢ao de viaturas ligeiras de servigo do Municipio, que se encontravam em fim de vida.

Grafico 24 - Administracdo Geral

€414 017,44

€298 898,64

€259 001,11 €232 286,07

2017 2018 2019 2020

5.2 Protecédo Civil e Lutar Contra Incéndios

A area da Protecdo Civil e Luta Contra Incéndios continua a ser uma forte aposta deste Executivo
Municipal. No inicio do mandato foram efetuados alguns investimentos no Centro de Meios Aéreos de
Porto de M6s em 2017 e 2018. Para além desses investimentos na melhoria da infraestrutura referida,
o Executivo tem desde logo uma estratégia integrada na Protegdo Civil do concelho com um reforco
constante das condi¢des de trabalho e na autonomia financeira das trés corporacdes de Bombeiros do

concelho de Porto de Mds. Se analisarmos apenas ao subsidio corrente anual as corporag¢des, passaram
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de 155 mil euros em 2017 para cerca de 275 mil euros em 2020, reflexo transparente da implementacdo \3

desta estratégia.

Grafico 25 - Protecdo Civil e Luta Contra
Incéndios
€487 040,60 6&)%/*
€335 596,29 I €339301,97 AP
2017 2018 2019 2020

5.3 Educacdo

O investimento nas rubricas da Educacdo tem sido notério desde o inicio do mandato. Apesar do
contexto pandémico neste ano de 2020 e de todo o impacto que isso teve na comunidade escolar, o
Municipio de Porto de Méds n3o descorou estes investimentos. Disso reflexo é o aumento que se
verificou nas rubricas de reparacdo e conservacdo dos edificios escolares, seja de Jardins de Infancia,
seja de Escalas Basicas.

Apesar do aumento de investimento em diversas rubricas relacionadas com a area da Educagdo, como
é o caso das Bolsas de Estudo, ou até o investimento de cerca de 75 mil euros na Escola Secundaria de
Mira de Aire, ao abrigo de um protocolo com a Diregdo Geral de Estabelecimentos Escolares, no ambito
do Orgamento Participativo, verificou-se uma quebra no global dos Servigos Auxiliares de Ensino, como
se percebe pelo grafico em baixo. Esta quebra esta diretamente relacionada com o contexto pandémico
e, consequentemente, o encerramento das escolas, que provocou um efeito direto nas despesas com
refeicdes escolares, uma das rubricas com maior impacto na drea da Educacdo. Esta redugdo do
consumo nas refei¢des escolares ndo significou uma poupanga direta para o Municipio, pois o Executivo
optou por atribuir um apoio extraordindario as Associagdes que desempenham este papel de servico de
refeicdes, para garantir no minimo os postos de trabalho que estas tém associado ao servigo em causa
e que foram fundamentais no apoio, ndo apenas aos alunos mais desfavorecidos, mas também aos
Bombeiros e outras entidades da Protecdo Civil, num dos momentos de maior flagelo para o concelho

de Porto de Mos.
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3 3 Grafico 26 - Servigos Auxiliares de Ensino
_ €991 170,60
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X €858 732,36
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2017 2018 2019 2020

Importa ainda reter alguns dados quantitativos no que toca aos alunos do concelho de Porto de Més,
nomeadamente, ao nivel de apoio nos transportes escolares (tabela abaixo), onde o Municipio investiu
cerca de 300 mil euros em 2020.

Quadro 28 — Numero de Alunos transportados

NUmero de Alunos
Transportados

Transporte regular de passageiros (RLIS): 893
Transporte Escolar - Autocarros CMPM {Maio e 48
Junho - Regresso as autas)

NUmero de alunos apoiados com escaldo A: 0
NUmero de alunos apoiados com escaldo B: 2
Transporte em circuitos especiais (Taxi e 48
Protocolos):

5.4 Saide

A pandemia que nos assombrou em 2020 ndo podia deixar indiferente os diversos Municipios do pais.
Isto significa que, independentemente do previsto em documentos orgamentais sofreram
necessariamente adaptacdes ao longo do ano consoante as necessidades da populacdo. Este foi também
um grande desafio gue os Executivos Municipais tiveram e, naturalmente, o Municipio de Porto de Més
nao descorou nesta area. Foram efetuados todos os investimentos necessarios e fundamentais para
ajudar os servigos de saude e a populagdo em geral. O grafico em baixo reflete na perfeicdo o esforco

do Executivo em garantir o apoio e a salvaguarda dos interesses dos cidaddos.
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A maioria dos investimentos nesta rubrica ja estavam previstos efetuar, foram naturalmente acelerados
pelo contexto nacional. Nesse sentido, destacam-se as obras efetuadas na requalifica¢do do Centro de
Saude de Mira de Aire, no valor de 75 mil euros, a concretizagdo do Posto Mével de Saude, em cerca de
40 mil euros, assim como o apoio de mais 10 mil euros na remodelagdo da Extensdo de Saude da Calvaria
de Cima.

Fora dos documentos previsionais estava o apoio de 50 mil euros ao Hospital de Leiria, que foi efetuado
sem hesita¢do, num apelo desta Unidade aos Municipios da Comunidade Intermunicipal de Leiria,
fundamental para equipar de forma urgente aquele servigo hospital, nomeadamente, com Ventiladores,
e dessa forma garantir o melhor tratamento possivel a todos os cidaddos que necessitaram de recorrer
a cuidados de satde hospital, onde se incluiram infelizmente varios municipes do concelho de Porto de
Mds.

O desafio era enorme e o Municipio de Porto de Moés decidiu dizer presente, ndo tendo descorado na
forma como geriu todo este ano de pandemia em termos de investimentos ligados a 4rea da saude,
onde muitos n3o estdo refletidos das rubricas das Grandes Op¢des do Plano, como é o caso de todos o

Equipamento de Protecio Individual adquiridos para apoiar diretamente a populagdo.

Grafico 27 - Saude

€179 842,50
€32 954,39
€20 000,00
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5. rritdri

Uma das apostas deste Executivo é desenvolver e requalificar diversos lugares deste concelho, numa
estratégia predefinida de reorganiza¢do do territ6rio. Nesse sentido, foi iniciada a execugéo do Plano de
Pormenor de S. Jorge, que representou um investimento préximo dos 30 mil euros, assim como esta’ em
fase final de execugdo o projeto da Area de Reabilitagdo Urbana de Mira de Aire, que representou em

2020 mais 9.102 euros.
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E Grafico 28 - Ordenamento do Territdrio
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Destaca-se ainda, nesta funcdo, a aquisicdo de um edifico na Corredoura e outro em Mira de Aire, num
investimento de 96 mil euros, no ambito de uma melhoria de ambas as localizagdes por forma a criar
mais zonas de lazer e estacionamento. Finalmente, refere-se a continuagdo do forte investimento em
diversas obras de melhoria de espacgos urbanos em todas as freguesias do concelho, totalizando um
investimento superior a 398 mil euros, e potenciando a atragdo de novas residéncias, como representa
a tabela em baixo. Em termos de licenciamentos urbanos, verificou-se um aumento consideravel no
concelho, certamente, também, motivado pelos diversos beneficios fiscais implementados neste

mandato e que refletem um inventivo para a populagio se fixar cada vez mais no nosso territério.

Quadro 29 - Evolugdo de Indicadores de Urbanismo

3;22?;0?119 Comu[\igagéo Obras de Conser‘:'aga?\o %Zri;ristfgltjs Loteamerltos e
? Prévia ou Escassa Relevancia o3 alteracoes
Projeto prévio 3
2017 62 4 109 4
2018 79 1 122 2 2
2019 80 123
2020 96 2 133 2
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5.6 Saneamento ’é‘

A aposta constante na ampliagdo da rede de saneamento do concelho estd bem vertida no grafico em go

baixo, onde se reflete o forte investimento nesta drea, mesmo com diversas limitagdes na execugdo de

obra, causadas pela pandemia.

Gréfico 29 - Saneamento
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Neste ano de 2020, para além de diversas ampliagbes da rede do concelho no montante superior a 101
mil euros, bem como na rubrica de tratamento de efluentes urbanos no montante superior a 604 mil
euros, destacam-se a conclusdo deste tipo de infraestruturas em Alqueiddo da Serra (44.900€), Rua do
Norte (63.173,79€) e Rua dos Colos (58.625,45€). Todas estas localizagGes estavam dentro do plano
previamente estabelecido como investimentos urgentes, tendo em conta a pressdo habitacional

daqueles lugares.

sz

i Agua

A par da infraestrutura de saneamento basico, também a rede de abastecimento de agua foi um pilar
na estratégia do Executivo para este mandato.

Neste sentido, mesmo considerando as limitagbes que a pandemia provocou nas empreitadas das
empresas, foi possivel efetuar um avultado investimento na manutencgdo das redes existentes, com um
montante de cerca de 215 mil euros, bem como continuar o alargamento da rede nos lugares em falta,
como é o caso da freguesia de S8o0 Bento com um investimento em 2020 superior a 100 mil euros,
estando j4 em execu¢do no presente ano a empreitada nessa mesma freguesia, que finalizard o
abastecimento de dgua a todos os lugares do concelho.

Destaca-se ainda, no seguimento de anos anteriores, o investimento de cerca de 80 mil euros na

requalificagdo de centrais e depésitos de agua do concelho.
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Gréfico 30 - Abastecimento de Aguas

€544 588,58

2020

O investimento na requalificagdo da rede de abastecimento de dgua e nas estruturas de apoio estd a ter

reflexos diretos na quantidade de perda de dgua ao longo do tempo. Conforme tabela em baixo, os m3

de perda de dgua no ano de 2020 representam niveis muito baixo comparados com os anos anteriores,

influenciando positivamente os gastos anuais associados ao consumo de dgua no Municipio.

Quadro 30 — Evolugdo de Indicadores de desempenho

DESEMPENHO 2017 2018 2019 2020
Volume captado (m3) 1.762.085,00 | 1.887.856,00 1.478.612f 1.018.358
Volume adquirido em alta (m3) 964.446,00| 892.244,00 528.886]  914.167
Volume autorizado faturado (m3) 1.541.358,00| 1.474.020,00 1.025.017] 1.083.208
Volume autorizado nao faturado (m3) 145.163,00| 118.949,00 104.259 155.424
Perdas de dgua (m3) 1.040.010,00| 1.187.131,00 878.222  693.893
Perdas de Agua (%) 38,14 42,70 43,74 35,91
Contratos em vigor no final do ano 12.567 12.679 11.842 11.986
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O tratamento de residuos sélidos sofreu um grande aumento neste ano de 2020, comparado com o,

anos anteriores.

Grafico 31 - Residuos Solidos
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Este aumento esta diretamente relacionado com a pandemia, no sentido em que existiu uma enorme
quantidade de tratamento de residuos, inevitavelmente causados, pelo elevado periodo de tempo de

frequéncia das pessoas em suas habitagdes, comparado com anos anteriores, conforme tabela em baixo.

Quadro 31 — Evolugdo de Indicadores de Residuos

Residuos / ano 2017 2018 2019 2020

Pilhas (ton)

Oleos alimentares (ton) 12,31 2,3

Oleos lubrificantes (ton)

Vidro (ton) 267,13| 283,9 318 339
Papel / Cartdo (ton) 144,91| 234,4 308 321
Plasticos/ metal (ton) 143,49| 185,7 237 267
Monos (ton) 50,8| 60,55 106 175
Sucata (ton)

R.S.U. (ton) 7326,68|7852,99| 7925 8218
Total (ton) 7945| 8620| 8894 9320
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5.9 Protecdo do Meio Ambiente e Conservacio da Natureza

Ap6s o investimento em 2019 efetuado no Centro de Recolha Oficial de Animais de Companhia, que
provocou um aumento excecional nesta fungdo, este ano de 2020 voltou a ter um investimento mais

controlado, embora ainda com algum montante afeto a essa mesma obra, cerca de 47 mil euros.

Grafico 32 - Prot.Meio Ambiente e Cons.Natureza
W €250499,56

€106 766,92
€49 426,95
. €23 034,07
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Destaca-se ainda nesta rubrica o investimento na ampliagdo do cemitério de Porto de Méds, num
montante superior a 42 mil euros em 2020, numa empreitada que totalizou mais de 125 mil euros de

investimento, aumentando assim a disponibilidade de covas necessarias num futuro préximo.

5.10 Cultura

O especial contexto do ano de 2020 levou, necessariamente, a uma redug¢do dréstica na atividade
cultural por parte do Municipio de Porto de Mos. Neste sentido, verifica-se uma enorme reducdo no
investimento deste tipo de atividades, salvaguardando ainda assim formas diferenciadas de comemorar
alguns dias festivos de interesso municipal e, principalmente, garantindo um forte apoio as Associa¢des
Culturais.

O grande aumento que se verifica nesta funcdo e refletido no grafico em baixo é causado
inevitavelmente para boa execucdo da Requalificagdo da Central Termoelétrica, na ordem dos 818 mil

euros, significando cerca de 74% do total do investimento na drea da Cultura.
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Destaca-se ainda neste ano de 2020, o investimento de cerca de 92 mil euros no projeto de Recuperacao

da Casa dos Calados que iniciard a sua obra fisica no ano de 2021.

5.11 orto, Recrei zer

Na func¢io Desporto, Recreio e Lazer verifica-se uma reducdo de investimento, em muito motivada pelos
constrangimentos da pandemia. Ainda assim, o Municipio reforgou o apoio as Associagdes Desportivas

e Recreativas, num investimento total de cerca de 137 mil euros.

Grafico 34 - Desporto, Recreio e Lazer
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5.12 Industria e Energia
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Um dos pilares do mandato serd o desenvolvimento econémico e a criacdo de condicBes para a

instalagdes de mais e melhores empresas. O grande desafio da ampliagdo da Area de Localizagdo

Empresarial (ALE) estd cada vez mais préximo com a conclusdo em 2020 da aquisi¢do dos terrenos, num

investimento superior a 107 mil euros, depois de em 2019 terem sido adquiridos mais de 307 mil euros

em terrenos naquela area. A par destes investimentos, estdo a evoluir os processos burocréticos

associados a ampliagdo da ALE, nomeadamente, a aprovagdo do empréstimo e da avaliagdo do Estudo

de Impacto Ambiental, por forma a garantir os tramites legais necessarios para o financiamento

comunitdrio previsto para a obra.

Motivado pela pandemia, iniciou a preparacdo de uma plataforma eletrénica que albergara todas as

empresas do concelho que queiram aderir ao projeto, de forma gratuita, no sentido de garantir uma

plataforma tnica de comercializacdo de produtos e servigos das varias empresas do concelho de Porto

de Més, e dessa forma contribuir para uma melhoria da sua atividade econémica.

5.13 Transportes e Comunicacido

Em relagdo as rubricas afetas ao Transporte e Comunicagdo, o nivel de investimento esta inserido na

estratégia do Executivo Municipal, ou seja, um investimento controlado e rigoroso por forma a

requalificar apenas o essencial e necessario.

Neste sentido, para além das diversas pavimentag&es no concelho de Porto de Més, no valor de cerca

de 250 mil euros, foi executada uma obra de contengdo na Estrada da Bezerra, num montante de cerca

de 107 mil euros, bem como um investimento de cerca de 100 mil euros na execugdo de pavimento e

passeios na Rua da Boavista em Porto de Mos.

Grafico 35 - Transportes e Comunicacdes
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Este montante de investimento deixard de ter impacto nesta fungdo, uma vez que a Descentralizagdo
: de Competéncias veio alterar a forma de financiamento das freguesias, ou seja, passam a receber o
montante de transferéncias correntes diretamente da Diregdo Geral das Autarquias Locais, refletindo-
se nas contas do Municipio uma redugdo de receita do Estado em igual montante acordado previamente

com as respetivas Freguesias.

Grafico 37 - Transf. Entre Administracbes
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5.16 Empreitadas
Freguesias
Freguesia PROCEDIMENTO CONTRATO NOME DO CONCURSO ADJUDICADO A: NO VALOR DE: (EUROS) C/ Iva
Valorizagdo de Espagos . I
S. Bento ES001-2020 08/01/2020 | Urbanos- Rua Paralelago | AZu3bitaHabitacio e 10416,80 €
Urbanismo, Lda.
Campo da Bola de S. Bento
Grandes Reparagdes e
Conservagdes Edificios EarthBehavuour-
Juncal ES002-2020 08/01/2020 Desportivos Municipais - . 8684,30 €
i Unipessoal, Lda.
Pavilhdo do Juncal -
Lumindrias LED
. Saneamento Bésico em
Aly-tido da EC004-2020 04/03/2020 | Diversas Ruas em Alqueidgo | 20 Jorge Carreira 4759400 €
Serra L Bento
da Serra - Rua do Pelingrim
Constru¢do Rotunda do .
Pedreiras EC006-5-2020 18/06/2020 | IC2/EX EN242-4 Tremoceira - | A2uPetdo - Materais e 59459,96 €
R o Construgao, Lda.
Arranjo Paisagistico
Valorizagdo de Espagos
Porto de Mds EC007-2020 18/03/2020 | UrPanos-Estabilizagdoe | Ancorpor - Geotecnia 4225584 €
Reforgo dos Tuneis da e Fundagdes, Lda.
Ecopista
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5.14 Turismo \

Os niveis de investimento na area do Turismo vao ao encontro da estratégia do Executivo Municipal para
este mandato, como uma das principais bandeiras a desenvolver para o concelho de Porto de Més.

Foi continuado o investimento na rede de trilhos e espagos de visitacdo do concelho, num total préximo
dos 180 mil euros, onde cerca de 111 mil euros foram dedicados a sinalética dos varios trilhos
espalhados pelo concelho.

Destaca-se ainda nesta rubrica a criacdo do Parque de Caravanismo em S3o Bento, num investimento
de cerca de 45 mil euros, inserido numa estratégia de roteiro de Caravanismo pelo concelho,
congregando desta forma uma rede de Parques de Caravanismo espalhados por todo o territdrio e
potenciando a passagem dos turistas por toda essa rede, com a criagdo de um Regulamento préprio

para o efeito.

Gréfico 36 - Turismo
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5.15 Transferéncias entre Administracées

No que concerne as transferéncias entre Administragdes, a principal fatia destina-se as transferéncias
correntes e de capital para as Juntas de Freguesia. Como se percebe pelo grafico em baixo, este
Executivo aumentou as transferéncias para as Freguesias de forma gradual ao longo de todo o mandato.
Este investimento faz parte de uma estratégia de autonomia financeira que se pretende implementar
para as Juntas de Freguesia, numa Gtica de garantir cada vez mais independéncia entre as
Administracbes autarquicas e de, acima de tudo, permitir que todas as Juntas ndo dependam

exclusivamente do apoio da Cdmara para desempenhar as suas competéncias e os seus projetos.
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- Mira de Aire

Unipessoal, Lda.
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Reforgo, Manutengdo e /
Ampliagdo da Rede - Construgdes Pragosa,
Calvaria de Cima EC008-2020 08/04/2020 | Requalificacio da Conduta de 95 N 8053, 125 000,00 €
Abastecimento de Agua na e
EN243
Valorizagdo de Espagos . | —
Porto de Més EC009-2020 24/04/2020 | Urbanos- Calcetamentosna | ™! Ff:i’s’e'a dos 35151,76€ | )
Vila de Porto de Més
Pavimentagdo em Diversas
X Desarfarte - A
Alvados e Alcaria EA010-2020 05/05/2020 Ruas nas Freguesiasdo | o oo\ oo de Fatima, 33162,04€ o
Concelho - Rua Manuel Jodo
. . N Lda.
Luis Salgueiro - Alcaria
Orgamento Participativo
Mira de Aire EC011-2020 29/05/2020 2019 - Ginésio Escola Fesherto = EStiittiias 74939,67 €
. R . Metdlicas, S.A.
Secundaria de Mira de Aire
Pavimentagao em Diversas
S. Bento e Serro Ruas nas Freguesias do Estimapaisagem -
: EC012-2020 27/05/2020 | Concelho - Pavimentagao nas mapaisag 86904,10 €
Ventoso . Unipessoal, Lda.
Freguesias S. Bento e Serro
Ventoso
Pavimentagdo em Diversas
. . Ruas nas Freguesias do
Calvaria de Cima EC013-2020 04/06/2020 Concelho - Drenagem Pluvial Craterazul,Lda. 16 849,76 €
Calvaria de Cima
Ampliagdo da Rede de
Saneamento no Concelho e Cordeiro & Amado
Alvados e Alcaria £C015-2-2020 10/08/2020 Reforgo, Manutengao e Lda ’ 68 857,60 €
Ampliagdo de Rede -Freguesia :
Alvados
" = BBM - Construgdo
Mira de Aire EC016-2020 17/06/2020 | Requalificagdo do Centrode | o \yoniacem de 65 253,50 €
Satide de Mira de Aire.
Fachadas, Lda.
Outros - Pavimentos do Vecourbandesin
Serro Ventoso ES017/2020 20-20-2020 Parque Infantil da Escola R & 2727,38¢€
Unipessoal, Lda.
Serro ventoso.
Valorizagdo de Espagos .
Porto de Mds e EAD18/2020 | 03/07/2020 | Urbanos - Pinturas Ecopistae |  |0cios Resulares, 16536,00 €
Juncal . Unipessoal, Lda.
Capela S. Miguel do Peral
Abastecimento de Agua a S.
Bete=Gopsilision Reddguas - Sociedade
S. Bento ECP019/2020 30/09/2020 Abastecimento de dgua nos 8 - 178 940,15 €
. X Construgdes, Lda.
lugares de Fontainhas e Pia
Carneira
Mercado Rural de Porto de Electroadro -
Porto de Mds EA020-2020 16/12/2020 M6s — Construgdo de Instalagdes Eléctricas, 12 087,45 €
Infraestruturas Lda.
ot neriers, | consiugesioso
Calvaria de Cima EC021-2020 17/07/2020 T ¢ ~ Paulo Gomes & Filhos, 3307834 €
Infancia - Remodelagdo Lda
Jardim de Inféncia S. Jorge :
Centro de Recolha Oficial de Tracos Super
Porto de Més EA022-2020 14/07/2020 | Animais de Companhia - ragos Sup 30210,00 €
- Unipessoal, Lda.
Muro de Vedagdo
Centro de Recolha Oficial de Tracos Super
Porto de M&s E$023-2020 15-072020 Animais de Companhia - ragos Sup 8056,00 €
N Unipessoal, Lda.
Revestimento
Requaificag¢do do centro de
Alcaria e Alvados EA24-2020 24/07/2020 | AtividadesaoArlivrePosto | Luis Manuel Ribeiro 30528,00€
de Turismo Avangado - Pereira
Arranjos Exteriores
. Alberto Franco da
Mira de Aire EC025-2020 30/07/2020 | Muro Largo Maria Rosa Justo Conceigio, 36121,77€
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Valorizagdo de Espagos
Porto de Mos EC026-2020 20/07/2020 | Urbanos-Requalificacdodo | Fernando Casimiro 89314,54 €
Parque Almirante Vitor Ribeiro
Trigueiros Crespo e Ecopista
Valorizagdo de Espagos Estimapaisagem -
\ Porto de Més EA027-2020 29/07/2020 |  Urbanos- manutengio do mapaisag 31768,20 €
X . Unipessoal, Lda.
pavimento da Ecopista.
Grande Reparagdo e
Serro Ventoso EA028-2020 20/08/2020 | COnservagao da Rede Escolar |y \reia | ga. 20007,50 €
— Manutengdo Polo Escolar
de Serro Ventoso.
Serro Ventoso EC030-2020 14/09/2020 | COMstrugdo de Miradourono | Miraterra-Obras 139913,40 €
Chdo das Pias Publicas, Lda.
Conservagdo, valorizagdo
Edificios da Camara - casa Ideias Regulares,
FOrodEics £S052-2020 Velério Porto de Mds - Unipessoal, Lda. 10070,00 €
Pinturas
Conservagéo, Valorizacdo _ L
Mira de Aire £S032-2020 26/08/2020 | Edificios da Camara — Edificio | Construgbes Casimiro, 2476,16 €
Dr. Luciano Justo Ramos — SA.
GNR Mira de Aire
Substituigdo de
Condutas de Agua de
Fibrocimento em
Juncal: Rua da Fonte, Menitra C .
Juncal ECP033-2020 25/11/2020 | Rua Casal da Fonte, SHEE L(;’a"t'““’es‘ 210584,39€
Rua Casal da Fonte
Velha, Rua do
Lavadouro e Travessa
do Bispo
Reforgo, Manutengdo e
Ampliagdo de Rede - Constradas - Estradas
Porto de Més EC035-2020 20/10/2020 Substitui¢do de Condutas de e Construgdo Civilo, 77 186,74 €
Abastecimento de Agua no S.A.
Trogo da EN243 do KM ao
KM 6,000
Serro Ventoso EC036-2020 20/10/2020 | Pavimentagdo em Diversas BritalFlor , Lda. 54 033,50 €
Ruas nas Freguesias do
Concelho - Pavimentagdo na
Freguesia Serro Ventoso
Requalificagdo da  Antiga
. Cantina de Porto de Més —Up A Encosta -
Porto de Mds ECP038-2020 08/02/2021 | |ncubadora de Empresas Construges, S.A. 262729,72€
Reparagdo e Conservagdo da | |
Porto de Més EA039-2020 30/10/2020 | Rede Escolar - Remogdo de | Blocotelha Stee 15637,33 €
Fibrocimento - EB2 Constructions, S.A.
Requalificagdo do Centro de BBM - Construgdo
Mira de Aire ES040-2020 08/10/2020 | Saude de Mira de Aire -Varios | Civil e Montagem de 5 883,00 €
Trabalhos Fachadas, Lda.
Valorizagdo de Espagos
ES041-2020 08/10/2020 Urbanos - Reparagdo das AECI, S.A. 2756,00 €
Velas de Sombreamento
Valorizagdo de Espagos
Porto de Més EA042-2020 03/11/2020 Urbanos - Fornecimentoe | Kitgreen - Jardins e 1446762 €
Aplicagdo de Resinas do Tipo Afins, Lda. ’
Terraway
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Valorizagdo de Espagos
Urbanos - Parque
Mira de Aire ECO432020 | 05/11/2020 |  SPCORAMENtosRUA | pogrio g cunha, Lda. 3954414 €
Humberto Delgado - Mira de
) Aire
Ampliagdo do Cemitério de | Azubetdo - Materais e
Porto de Més EC044-2020 27/11/2020 Porto de Més Construcso, Lda. 125165,12 €
Limpeza da Linha de Agua da
Porto de Més EA45-2020 11/11/2020 Ribeira do Rio Alcaide, Calado & Duarte, Lda. 17 225,00 €
Inserida no Parque Verde
Refor¢o, Manutengdo e
Calvaria de Cima ES047-2020 04/03/2020 Ampliagdo da Rede - Rua do Alconstroi, Lda. 9959,73 €
Vale - Casais de Matos
Valorizagdo de Espagos J.C. Frazdo,
Porto de Mos EA048-2020 25/11/2020 | Urbanos - Muro e Passeio nos Construgdes 20580,96 €
Tourdes. Unipessoal, Lda.
Alqueidado da Recuperagdo da Estrada C’::::;s: o;:_e
Al EA049/2020 17/12/2020 | Romana CriagZo do Centro de C' . 29627,00€
Serra Interpretacio Restauro Patriménio
pretag Monumental, Lda.
Repavimentagdo da Estrada e Construces Anténio
Porto de Més EC050/2020 11/12/2020 Passeios na Rua da Boavista, ¢ 99 638,62 €
L, Leal, S.A.
Porto de Més - Trogo Inicial
Valorizacdo de Espagos
Porto de Més EC051/2020 23/12/2020 Urbanos - Requalificagdo do Vala & Vieira, Lda. 42 392,05 €
Morro de St. Anténio
Reparagdo do Circuito de
Manutengdo do Parque Decourbandesing,
Portordevios ES052/2020 15/12/2020 Almirante Vitor Trigueiros Unipessoag, Lda. 7350,00€
Crespo
Reforgo, Manutencgdo e
Amplia¢do da Rede - .
Mira de Aire EA053/2020 Relocalizagso de Contadores | "edaguas - Sociedade 31784,10€
X Construgdes, Lda.
e Respectivos Trabalhos -
Mira de Aire
Valorizagdo de  Espagos
Urbanos - Execucdo de Muro | .. hetso - Materais e
Juncal EA054/2020 04/01/2021 | na Rua da Eira - Juncal Construgio, Lda. 24560,85 €
Valorizagdo de Espagos
Pedreiras EA055/2020 23/12/2020 | Urbanos - Execucdo de Muros |  peato &Beato, Lda. 10971,00 €
de Suporte
Sub-Total 2419 041,08 €
CONCELHO
Pavimentagao em Diversas
EA003-2020 31/01/2000 | RuasnasFreguesiasdo | o0 g Neyes, Lda. 31641,00 €
Concelho - Execugdo de
Valetas em Betdo
Sinalizagdo e Seguranga Viamarca - Pinturas
E£C005-2020 13/02/2020 Rodovidria - Marcagdo de Vias Rodovidrias, 15 697,99 €
Horizontal S.A.
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Requalificagdo das Centrais e
Dep6sitos de Agua -
Reparacdo de Reservatérios

de Fontes dos Vais, Prediobra - Sociedade
EC014-2- 2020 26/06/2020 Reparagdo do Reservatério | de Construgdes Civis, 79982,10€
Aéreo S. Miguel e Execugdo Lda.

de 3 Cadmaras de Manobras
nos Reservatérios de Mira de
Aire, Pedreiras e Alcaria

Pavimentacdo em Div. Ruas
nas Fregs. do Concelho -

Estimapaisagem -

EC046-2020 26/11/2020 | Pavimentag¢do nas Freguesias . 100 983,55 €
. R Unipessoal, Lda.
Juncal, Pedreiras, Alcaria,
Mendiga e Mira de Aire
Sub-total 228 304,64 €
TOTAL ANO 2647 345,72 €

5.17 Candidaturas a Fundos Comunitarios

Portugal 2020 é a designagdo atribuida pelo Governo de Portugal ao Acordo de Parceria 2014-2020,
formalmente apresentado a Comissdo Europeia, no dia 31 de janeiro de 2014 referente a aplicagdo dos
Fundos da Unido Europeia no periodo 2014-2020 em sintonia com as prioridades enunciadas no Plano
Nacional de Reformas (PNR) e na Estratégia Europa 2020.

Em semelhanga dos anos transatos, o Municipio durante o ano 2020 continuou a alinhar as suas
prioridades de investimento em conformidade com as estratégias definidas no Portugal 2020, tais como,
competitividade e internacionalizagdo; inclusdo social e emprego; capital humano e sustentabilidade e
eficiéncia no uso de recursos deverdo permitir alcangar um crescimento inteligente, sustentavel e
inclusivo. Pese embora estarmos em final de Quadro Comunitdrio e a trabalhar ja na estratégia para o
préximo quadro “2030”.

Durante o ano 2020 foram submetidas varias candidaturas, tais como, a “Grande Reparagdo e
Conservacao da Rede Escolar - Remocdo de Fibrocimento - EB2 Dr. Manuel de Oliveira Perpétua” com
um investimento elegivel proposto de 15.637,33€, a “Requalificacdo da Escola Secundaria de Porto de
Més — Remocdo e Substituicdo de Fibrocimento” com um investimento elegivel proposto de
372.333,91€, a “Rede Cultural - Aljubarrota 1385” com um investimento elegivel proposto de 70.000,00€
e a “Programagdo Culturalem Rede” com um investimento elegivel proposto de 15.000,00€. Todas estas
candidaturas serdo financiadas a 100%. Foi ainda submetida ao PDR (Programa de Desenvolvimento
Rural) a candidatura “Mercado Rural de Porto de Més”

71.228,04€ e financiado a 53,90%.

com um investimento elegivel proposto de
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O gréfico e quadro seguintes demonstram o posicionamento do Municipio de Porto de Més, em cada .
um destes quadros comunitarios de apoio, com registo da posi¢do em 31 de dezembro de 2020.

Grafico 38 - Ponto de situacdo — Candidaturas ao Portugal 2020

e

1248 264,27

® EM EXECUCAO /r

1464 627, u CONCLUIDA

u SUBMETIDA

Quadro 32 — Ponto de situa¢do ~ Candidaturas ao Portugal 2020
INVESTIMENTO CANDIDATADO INVESTIMENTO APROVADO

Pedido
Estado Custo Total Elegivel Apoio Custo Total Elegive! Apoio Pagamento
Candid. Solicitado Solicitado Solicitado Aprovado Aprovado Aprovado Elegivei
Validado

Designagdo da Operagdo Apoio Pago

Remodelagdo do Edificio da
Central Termoelétrica com
Polivaléncia de Fungdes na
Area Cultural, Ciéncia e
Atividades Culturais

EM

EXECUCAO 3.241.015,35 1.984.878,35 1.687.146,60

Requalificagdo/Ampliagdo

das Escolas Basicas do 12 EM

Ciclo e Pré-escolar de Porto  EXECUCAO
de M6s para centro escolar
Educa@CIMRL & EM
Cloud@CIMRL EXECUCAO
Planos inovadores de

2.567.322,02 2.200.000,00 1.870.000,00

136.653,00 130.000,00 110.500,00

EM
combate ao Insucesso EXECUCAO 199.260,00 199.260,00 169.371,00
escolar
Regido de Leiria - Rede EM
Cultural EXECUCAO 84.915,00 84.915,00 72.177,00
Area de Localizagdo EM
Empresarial de Porto de X 3.275.648,92 1.720.902,40 1.462.767,04
S EXECUCAO
Produtos Turisticos da EM
Regi%o de Leiria EXECUCAO 75.090,85 75.090,85 63.827,22
Unidade Mdvel de Satde M
no Municipio de Porto de EXECUCAO 40.590,00 40.590,00 34.501,50
Més
Apoio técnico de planos EM
s EXECUCAO 34.872,81 34.872,81 29.641,90
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PORTO
L MOS

Municipio de Porto de Més

A4

Integracdo de jovensefou  gpm

adultos no mercado laboral  ExecUCAO 72.213,66

- PEPAL
Abertura de Mosaicos de
parcelas de gestdo de
combustivel,
omplementares da rede
priméria a instalar em
Porto de Més
Execugdo da 22 fase do
¢ sane de Mira de Aire - drea
0'(’ de Intervencdo 1
Aquisi¢do de Viatura
Elétrica destinado a
limpeza urbana, de jardins
Projeto de Acessibilidades
Inclusivo para o Castelo de
Porto de Mds
Construgdo do Centro de
Recolha Oficial de Animais
de Companhia de Porto de
Més
Requalificagdo da zona
envolvente piscinas
municipais
Ampliagdo do jardim de
Infancia e escola do 12 Ciclo
da Calvaria de Cima
Obras de Manutencéo e
requalificacdo do castelo de
Porto de Més
Melhoria da Eficiéncia
Energética no Edificio das
Piscinas Municipais de
Porto de Més
Rede de Trilhos e espagos
de Visitagdo do Concelho
de Porto de Més

CONCLYID. 83.415,88

)

CONCLUID. 850.843,16

CONCLUID. 39.052,50

CONCLUID. 129.838,00

CONCLUID. 199.911,76

CONCLUID. 339.879,19

CONCLUID. 402.519,19

CONCLUID. 106.556,32

SUBMETID. 228.739,00

SUBMETID. 723.194,85

Requalificagdo da Extensdo

de Saude de Pedreiras SLENEID

133.560,00
Eficiéncia Energética -
Edificio dos Gorjdes
Grande Reparagdo e
Conservagdo da Rede
Escolar - Remog&o de
Fibrocimento - EB2 Dr.
Manuel de Oliveira
Perpétua

Requalificacdo da Escola
Secunddria de Porto de
Mds — Remogdo e
Substituicdo de
Fibrocimento

Rede Cultural - Aljubarrota
1385

PROGRAMACAQ CULTURAL
EM REDE

SUBMETID. 102.544,82

SUBMETID. 15.637,33

SUBMETID. 372.333,91

SUBMETID. 70.000,00

SUBMETID. 15.000,00

Mercado Rural de Porto de

r SUBMETID. 71.228,04
Mos

13.611.835,56

59.918,94

83.415,88

694.695,52

39.052,50

121.738,00

199.911,76

334.284,69

300.000,00

100.000,00

227.140,00

650.245,14

36.003,59

93.242,03

15.637,33

372.333,91

70.000,00

15.000,00

71.228,04

9.954.356,74

59.918,94

70.903,50

590.491,19
19.526,25

109.564,20
50.000,00

284.141,99

552.708,37

30.603,05

47.451,09

15.637,33

372.333,91

70.000,00

15.000,00

8.272.742,60

11.730.212,51 7.478.795,03 6.224.251,10 5.260.589,67 4.286.398,61
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